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Wybory
w Niemczech.
Decyzja zapadła. Wybory do par

lamentu Rzeszy niemieckiej odbędą 
sie w dniu 20 maja.

Walka przedwyborcza jeszcze sie 
pie rozpoczęła, łecz rozpocznie sie la
da dzień, a wiele mówi za tern, że bę
dzie zacięta. Wynik wyborów zade
cyduje przecież o utrzymaniu czy 
zmianie obecnego ustroju państwo
wego Niemiec, o kierunku polityki za
granicznej, wewnętrznej i. gospodar
czej Rzeszy.

Ostatnie wybory do parlamentu 
niemieckiego odbyły sie w roku 1924. 
Podział mandatów był wtedy nastę
pujący: Nacjonaliści konserwatyw.- 
monarchistyczni — 110, „ludowcy" 
(liberali z sfer wielkokapitalistycz
nych) — 51, centrum (kler у kali) — 
68, demokraci — 32, socjaliści — 131, 
komuniści — 42. Nadto pewną liczbę 
mandatów otrzymały różne mniejsze 
grupy.

Zdaje sie nie ulegać wątpliwości, 
że tym razem znowu największą licz
bę mandatów zdobędą socjaliści. 
Opierając sie na wynikach wyborów 
do samorządów, liczą oni — zape
wne słusznie — na znaczny wzrost 
liczby swych głosów i mandatów. 
Mówią o 170—200 mandatach i isto
tnie mają widoki na poważne zwię
kszenie swego stanu posiadania^

Spodziewany i prawdopodobny 
jest również wzrost liczby mandatów 
„ludowców“ Stresemanna. Wysuwa
ją oni następujące hasła jako naczel
ne: pokojowa współpraca z zacho
dnią Europą; praca nad podniesie
niem życia gospodarczego i dobroby
tu; utrzymanie ustroju republikań
skiego. Hasła te są dziś popularniej
sze od haseł wysuniętych przez na
cjonalistów, a minister Stresemann 
jest w Niemczech popularną osobi
stością. Przeto uzasadnione są na
dzieje ludowców, że urwą nacjonali
stom znaczna ilość mandatów.

Od kilku lat rządzi iv Niemczech 
„blok burżuazyjny", składający sie 2 
nacjonalistów, „ludowców" i centrow
ców. Ten fakt także bedzie miał zna
czny wpływ na wyniki wyborów. Jak 
wszędzie, tak i w Niemczech jest 
mnóstwo niezadowolonych, którzy 
raczej skłaniają sie ku prawicy, lecz 
których niezadowolenie popchnie w 
szeregi radykalnej lewicy. Zasilą oni 
głównie liczbę głosów socjalistycz
nych.

Tak wiec spodziewać sie należy 
„zwrotu na lewo" w Niemczech. Na
cjonaliści niemieccy nie ukrywają 
swych obaw w, tym względzie. Wy
tężą oni wszystkie swoje siły, by ra
tować swój stan posiadania, lecz za
pewne bedzie to daremny trud. Ma
ja oni nad socjalistami tg przewagą, 
jaką daje pieniądz, lecz socjaliści 
przeciwstawiają mu swój program

Zasiłek dla pracowników państw.
Uchwalił Sejm na wniosek Rządu.

Warszawa, 30. 3. (PAT.) Dzi
siejsze posiedzenie Sejmu rozpo
częło się referatem posła Krzyża
nowskiego o prowizorjum budżeto- 
wem na I kwartał roku budżeto
wego 1928/29. W referacie tvm po
seł Krzyżanowski stwierdził, że 
preliminarz budżetowy został uło. 
żony pod znakiem pomyślnego wy
niku. Pierwszy fakt ten jest — 

Konferencja polsko-litewska 
Mowy min. Zaleskiego i Waidemarasa.

Królewiec, 30. 3. (PAT.) Punk
tualnie o godz. 16,45 odbyło się w 
gmachu nadprezydjum prowincji 
Prus Wschodnich otwarcie konfe
rencji polsko-litewskiej.

Konferencję zagaił przemówie
niem w języku niemieckim wice
prezes Regencji prowincji wschod
nich Prus, dr. Hergt, który oświad
czył:

Mam zaszczyt powitać pa,nów w 
imieniu rządu Rzeszy Niemiec. 
Urząd spraw zagranicznych Rzo- 
szv polecił mi oddać do dyspozycji 
panów pomieszczenie w gmacnu 
nadprezydjum, w którym będą pa
nowie mogli — sądzę, wygodnie 
pracować. Oby słońce, które uka-
zalo się obecnie z poza chmur by
ło dobrym prognostykiem rozpo
czynających się tu rokowań. nie stosunków w sposób zapewni a- 

Następnie zabrał głos p. prezes jjący pokój. Obejmuje więc prace. 
' i zmierzające do zabezpieczenia, po

koju. Nie jest to zobowiązanie do
rady ministrów republiki litewskiej
prof. Walderńaras, który wygło
sił w języku francuskim następu
jące przemówienie:

„Przypadl mi niezwykły za
szczyt zainaugurowania polsko-li
tewskiej konferencji. Uważam so
bie za miły obowiązek serdecznie 
podziękować władzom niemieckim, 
jak również Władzom miejskim za 
uprzejme przyjęcie, jakie nam zgo
towały. Konferencja, która tu się 
otwiera, budzi ogólne zaintereso
wanie, gdyż narody cywilizowane 
całego świata są zmęczone stanem 
niepewnym, jakim są pogrążone od

socjalny, swój republikanizm i demo- 
kratyzm — oraz swoją potężną i 
świetną organizacje partyjną, liczą
ca 8Ż4 tysiące czynnych członków.

Uwzględniając te wszystkie dane, 
dochodzimy do wniosku, że od czer
wca br. rządy Rzeszy niemieckiej 
opierać sie będą na „centro-lewie". 
Nie pozostanie to bez wpływu na sto
sunki polsko-niemieckie.

- • J. Gierski.

mówił pos. Krzyżanowski — że 
waluta polska nigdy nie była jesz
cze w stanic tak dobrym, jak w 
chwili obecnej. Obecnie zarzuca 
się Rządowi, że zapasy kasowe sa 
za wielkie. Chociażby to było 
prawdą, należy stwierdzić, że z 
dwojga złego — mniejsze zio jest 
lepszem. W końcu swego referatu, 
pos. Krzyżanowski wniósł o uehwa- 

czasów wielkiej wojny światowej. 
Zadanie nasze jest trudne. Wypä- 
da nam istotnie zapewnić pokój 
pomiędzy łatwą a Polską, gdyż nie
pokoje w tej części Europy mogą 
spowodować poważne odbicie w 
innych krajach. Oto dlaczego Liga 
Narodów powołała do spełnienia 
najwyższego zadania zabezpiecze
nia pokoju światowego przez ogra
niczenia zbrojeń narodów i co naj
ważniejsze przez usunięcie przy
czyn konfliktu zapomocą rozstrzy- 
gnienia ich w drodze pokojowej. 
Od samego początku istnienia kon
fliktu polsko-litewskiego, Inga Na
rodów konfliktem tym się zajmo
wała.

Liga Narodów w roku ubiegłym 
zalecała, Litwie i Polsce u.regulowa- 

poszukiwania rozwiązania ostatecz
nego, lecz do ustalenia przyjaznych
stosunków pomiędzy obu państwa
mi. -fsetem przekonany, że dobra 
wola, niezbędna do pomyślnego 
przebiegu naszych prac istnieje 
również tak po stronie delegacji 
polskiej, jak po stronie delegacji li
tewskiej. Tylko pod tym warun
kiem, oczekiwać można, że osiąg
nięte zostaną pomyślne rezultaty. 
W oczekiwaniu, że to nastąpi ogła
szam polsko-litewską konferencję 
za otwartą.

W odpowiedzi na to przemó
wienie zabrał głos p. min. spraw 
zagrań. August Zaleski, który w 
języku francuskim oświadczył:

„Mam zaszczyt wyrazić przede- 
wszystkiem wdzięczność rządowi 
niemieckiemu, który raczył nam za
ofiarować gościnność w tym staro
żytnym grodzie, jak również po
dziękować p. wiceprezydentowi 
prowincji Prus Wschodnich za tak 
miłe przyjęcie, które nam zgotował. 

lenie preliminarza budżetowego 
zgodnie z przedłożeniem i daniem 
poprawki zwiększenia sum wydat
ków o 31 milj. 600 tys. zł. z prze
znaczeniem tej sumy na wypłatę 
bezzwrotnego -zasiłku urzędnikom 
państwowym w wysokości 45 proc, 
pensji. Zasiłek ten miałby być wy
płacony w dniach 1-go maja i 20-go 
czerwca br.

Po referacie posła Krzyżanow
skiego rozwinęła się dyskusja ogól
na. Po przemówieniu kilku posłów 
zabrał głos p. wice-premjer Bartel, 
który udzielił szereg wyjaśnień.

Po przemówieniu jeszcze kilku 
posłów dyskusję przerwano.

Projekt zaś ustawy przyjęto w 
drugim czytaniu w brzmieniu 
przedłożenia rządowego. Wszystkie 
zaś poprawki odrzucono.

Marszalek Sejmu zaproponował 
odbycie następnego posiedzenia ju
tro o gocTz. 10,30 przedpoł., poczem 
na porządku dziennym znajdują 
się: trzecie czytanie prowizorjum 
budżetowego, trzecie czytanie usta
wy inwestycyjnej oraz trzecie czy
tanie preliminarza budżetowego.

Pozwolę sobie w dalszym ciągu 
wyrazić głęboką radość z powodu, 
że widzieć mogę zebrane przy 
wspólnym stole delegacje rządów 
Polski i IJtwy. Przybyliśmy tu, 
ażeby doprowadzić w możliwie naj
szybszy sposób do załatwienia, za
lecone*  przez lagę Narodów, nawią
zania normalnych stosunków są
siedzkich pomiędzy Polską i Litwą, 
dobrych stosunków, od których za
leży pokój (cytat L. N.). Mam na
dzieję, że duch tych dobrych sto. 
synków ożywiać będzie pracę, któ
rą dziś rozpoczynamy i niewątpię 
również, że ten duch, którego wy
razem jest zdecydowana wola obu 
stron, doprowadzi do jaknajszyb- 
szych rezultatów, odpowiadaiacych 
żywotnym interesom obu krajów i 
powoli nam uniknąć i opanować 
trudności, możliwe zawsze w toku 
rokowań. Opinja publiczna nie- 
tylko naszych krajów, lecz całego 
świata pragnie, konsolidacji, poko
ju powszechnego i śledzić bedzie z 
uwagą, a nawet niecierpliwie prze
bieg naszych rokowań i dyskusji. 
Wierzę mocno, że jej nadzieje nie 
zostaną zawiedzione. Przystępuj
my więc bez zwłoki do dzieła, 
uruchomijmy komisie rzeczoznawr- 
ców w różnych sprawach technicz
nych, których rozstrzygnięcie jest 
niezbędne, celem ugruntowania sto
sunków bezpośrednich pomiędzy 
obu narodami, bądźmi przekonani,
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że w krótkim czasie wspólne 
wysiłki wydadzą owoc, który zosta
nę należycie oceniany przez wszy
stkich szczerych przyjaciół poko
ju“.

Po przemówieniu p. min. Żale 
skiego. prof. Waldemaras udzielił 
głosu posłowi Rzplitej Polskiej w 
Berlinie p. Olszowskiemu. • który 
odczytał uprzednio uzgodniony 
przez komisję polsko-litewską re
gulamin obrad konferencji. W re
gulaminie tym stwierdza się. że ję
zyk francuski będzie językiem 
obrad, że zasadnicze posiedzenia 
konferencji są jawne, że jednak za 
zgodą obu stron żądać można, po
siedzenia poufnego.

Przewodniczącymi komisji ko

Dużo wymaga się od Rządu 
a na Każdym kroku stawia się mu trudności.

Mowa ministra sKarbu w Sejmie.
Warszawa, 30. 3. (PAT.) Dziś o 

godz. 10,30 pod przewodnictwem 
posła Byrki (B.B.) w obecności p. 
ministra skarbu, p. wicemin. Gro- 
dzyńskiego rozpoczęło się posiedze
nie komisji budżetowej, na której p. 
prof. Krzyżanowski (B.B.) refero
wał projekt ustawy o inwestycjach. 
Referent stwierdził, że w ustawie 
przedłożonej, są kwoty na cele in
westycyjne, a nie na pierwsze ra
ty, wyjątkiem paru pożytecznych 
objektów. Omawiany projekt usta-
<wy przewiduje, iż z zapasów kaso
wych przeznacza się kwotę 88 milj. 
160 tysięcy na dokonanie nadzwy
czajnych inwestycji. W tym celu 
p. min. skarbu upoważniony będzie 
do otworzenia kredytu na. pokrycie 
nadzwyczajnych inwestycji pań
stwowych: w zarządzie prezydjum 
Rady Ministrów — 1 miljon. zł., w 
zarządzie M. S. Z. — 10 milj. 300 
tysięcy zł., w zarządzie Min. Skar
bu — 5 miljonów 700 tys. zł., w za
rządzie Min. Sprawiedliwości — Г? 
milj. 200 tysiący zł., w zarządzie 
iMin. Przem. i Handlu (budowa 
gmachu szkoły morskiej w Gdyni) 
1 miljon zł., w zarządzie Min. W. 
R. i O. P. —13 milj. 170 tvsiçcy zł.. 
W zarządzie Min. Rob. Pubi. 44 
milj. 790 tysięcy.

lej no. są prezesi obu delegacji. Re
gulamin konferencji zawiera ogó
łem 12 punktów’. Regulamin ten. 
ze względu na uprzednie uzgodnie
nie go, przez komisję polsko-litew
ską, został w całości zaakceptowa
ny przez plenum konfenrencji.

Następnie przed zamknięciem 
posiedzenia, p. min. Zaleski dorę
czył prof. Waldemarasowi notę pol
ską, zawierającą, notyfikację skła
du delegacji polskiej oraz pełno
mocnictwa. udzielone delegacji pol
skiej przez Prezydenta Rzplitej 
Polskiej.

Posiedzenie zamknięte zostało o 
godz 5,15 popol. Termin następ
nego posiedzenia ustalony będzie 
między obu delegacjami.

W ożywionej dyskusji, jaka wy
wiązała się po referacie, podniesio
no ze strony Wyzwolenia zarzuty, 
jakoby nie uwzględniono należycie 
potrzeb inwestycyjnych drobnego 
rolnictwa, budowy szkół powszech
nych, meljoracji dróg itp. Z dru
giej zaś strony zwrócono uwagę, iż 
iż poraź pierwszy w dziejach pań
stwa polskiego, Rząd przychodzi z 
planem inwestycyjnym, a niestety, 
niektórzy robią z tego platformę 
polityczną do rozgrywki z Rządem.

P. min. skarbu w krótkiem swem 
przemówieniu podniósł, iż .jednym 
z głównych powodów, dla którego 
Rząd przedkłada tę ustawę,* 6 jest 
kwestja przyjścia z pomocą życiu
gospodarczemu w celu utrzymania 
nadal dobrej konjunktury. Zarzut, 
że zostały upośledzone wsie, należy 
— zdaniem p. ministra — uznać za 
nieuzasadniony, gdyż Rząd naj
więcej zrobił właśnie dla wsi. Jed
na tylko pozycja powiększenia ka
pitału zakładowego Banku Rolne
go o 80 milj. zł, zrównoważy prze, 
cięż całą sumę kredytów inwesty
cyjnych.

Jeszcze nie nadeszła chwila, w 
którejby Rząd mógł przejść do pro
gramu, któryby zaspokoił wszyst-

HERBATAPERŁO W
AROMATYCZMA.MOCMA i WYDAJNA.
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kie dochody inwestycyjne naszego 
kraju.

W imieniu Rządu p. minister 
oświadczył, iż nie może sie zgodzić 
na przeznaczenie jeszcze dodatko
wych kwot, poza kwotami zwy к fo
rni w przedłożeniu rządów7em, gdyż 
doprowadziłoby to do sum zawrot
nych.

Omawiając kwestję budowy, p. 
min. podkreślił, iż w 1927 r. i w 
pierwszych dwuch wiesfatcach ro
ku 1926/27 Rząd wyasygnował na 
akcję budowlaną 104 miljony zL 
kiedy podatki lokatorów7 wynosiły 
tylko rocznie 7 miljonów.

W sprawie akcji budowy i w 
związku z tern w sprawie pożyczki 
50 milj. zł. wyszedł dekret p. Pre
zydenta Rzplitej, lecz komisja kon
trolna odmówiła swoich podpisów 
na obligacjach pożyczki. Nie można 
się wstrzymać tej krytyki, gdyż 
dużo się wymaga od Rządu i wy

Dziennikarze z całego świata
na Konferencji polsKo-litewsKiej.

Królewiec, 30. 3. (PAT). Strejk ze- 
oerów w redakcjach został dziś ukoń
czony. Wszystkie pisma już się uka
zały. Redakcje pism królewieckich 
wysłały na konferencję polsko-litew-
ską licznych swoich sprawozdawców, sobno delegacji litewskiej i wspólnie 
Na posiedzeniu inauguracyjnem код- delegacji przedstawicieli prasy.
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hadjostacja na wieży Eiffel 
zagrożona.

W roku 1889 wzniesiono wieżę Eif
fel, celem uświetnienia tą budową 
Wystawy Wszechświatowej w Pary
żu. Inżynierowie, którzy budowali wie
żę obliczali jej istnienie conajmniej 
na lat 20. Obecnie, po blizko 40 latach 
okazało się, że konstrukcja żelazna 
jest przeżarta przez rdzę i że dalszemu 
istnieniu wieży zagraża niebezpieczeń
stwo.

Od paru lat na wieży Eiffel założo
no radjową stację nadawczą, która 
jest najwyżej wyniesionę stacją na 
świecie. Niebezpieczeństwo więc, któ
re zagraża wieży jest równie groźne 
i dla radjostacji. Troską rządu fran-

ciąga się do niego ręce, a stawia 
mu się trudności na każdym kroku. 
Z łącznej kwoty, jaką ma dać ta 
pożyczka, która niewątpliwie doj
dzie do skutku, Rząd przeznaczył 
ogółem około 209 milj. zł. na akcję 
budowy i ma też nadzieję, że za
chęci tern większe miasta do prze
znaczenia przez nie również na ten 
cel łącznie do 100 milj. zł.

Po dyskusji przyjęto w d migiem 
czytaniu projekt Rządu z niektó- 
remi poprawkami.

Trzecie czytanie projektu usta
wy odbędzie się prawdopodobnie 
jeszcze dziś tak, aby plenum Sej
mu mogło się zająć tym projektem 
ustawy jutro przed południem, a 
Senat po uchwaleniu tego projektu 
w trzeciem czytaniu obradowałby 
nad nim na jutrzejszem posiedze
niu popołudniowera.

O godz. 4,30 rozpoczęło się ІЛ 
plenarne posiedzenie Sejmu.

ferencji, obecnych było około 40 przed
stawicieli prasy świata. Po posiedze
niu konferencji, odbyło się. cercure, w 
czasie którego dokonano zdjęć fotogra
ficznych, osobno delegacji polskiej, o- 

cuskiego jest więc ocalenie wieży i ra
diostacji od zniszczenia.

Order „Virtuti militari“ 
dla Japończyhów.

Tokjo, 30. 3. (PAT.) Pułkownik 
Jędrzejewicz w asystencji radcy 
poselstwa Frylinga wręczył w śro
dę 51 krzyży virtuti miìitari u- 
czestnikom wojny roysjsko - ja
pońskiej i światowej. Obecni byli 
na tej uroczystości p rem jer Tana
ka, sędziwy marszałek Oku, mini
strowie wojny, marynarki, szefo
wie sztabów oraz wielu wybitnych 
oficerów.

■ ВИІ

Lekarz obłąkanych
210 (Gąs dalszy.)

Podtrzymywana z jednej strony 
przez Grzegorza, z drugiej przez*  Pau
lę. schodziła do ogrodu, a tam, wycią
gnięta w wielkim fotelu, w cieniu 
drzew, otoczona prześlicznymi kwiata
mi. oddychała świeżem, balsamicznem 
powietrzem, obok najlepszej swojej 
przyjaciółki i tego, którego w głębi du
szy nazywała już narzeczonym. Cią
gle jeszcze była blada i nadzwyczaj o- 
słabiona, ale chwilami oczy jej nabie
rały już naturalnego blasku, a serce 
oik> wolniej, regularniej. Otoczona ser
deczną opieką, coraz bardziej stawała 
się spokojniejszą. W# chwili, kiedy ją 
spotykamy siedzącą w cieniu, Paula i 
Grzegorz byli obok niej i trzymali jej 
ręce. Powinna była być szczęśliwa w 
lakiem otoczeniu, a jednakże /wpatrzo
ne w. dal oczy wyrażły smutek głęboki.

ł
LII.

— Co ci jest, kochana, pieszczotko? 
— spytała Edmy panna Baltus.

— Nie mi nie jest, kochana Paulo... 
szepnęła.

— Czy pani cierpit zapytał niespo
kojnie Grzegorz.

f- Nie, mój przyjacielu.
— Naprawdę?...
— Zapewniam cię.

„ — Jeżeli jednak — powiedziała Pau
la — jeżeli naprawdę nic ci nie dole 
•$ra. to f*zpm  sie niepokoisz!

Edma po chwili wahania szepnęła: 
— A więc tak— 
— Cóż to takiego?
— Myślę o moim ojcu i obawiam się 

czegoś.
— Czego mianowicie?
— Nie umiem się z tego wytłuma

czyć. To jakieś bolesne i dotkliwe prze 
czucie.

— Dlaczego się tak niepokoisz, mo
ja droga. Otrzymałam, jak wiesz, de
peszę od Fabrycjusza, że już wyjeżdża
ją. Musimy cierpliwie oczekiwać ich 
powrotu.

— Wyjechali już przeszło od ośmiu 
dni! odrzekła żywo Edma.

— Zwykła podróż nie trwa dłużej 
niż dni dziewięć, wiem o tern, — do
dała Paula, — ale bardzo często nie
spokojne morze przeciąga znacznie po
dróż. Ojciec twój i Fabrycjusz przy
byli już może do Dawni. Może ich 
zobaczymy dzisiaj jeszcze, bo z pew
nością najpierw tu przybędą. Jeszcze, 
bo z pewnością najpierw tu przybędą. 
Jestem tego tak pewna, że opuszczając 
Melun, nie napisałam do Fabrycjusza, 
iż tutaj się znajduję, bo chciałam mu 
zrobić przyjemną niespodziankę. No 
cóż, uspokoiłaś się?

Edma potrząsnęła głową.
— Ciągle więc te niedorzeczne prze

czucia, — rzekła Paula.
— Ciągle.
— Pani, — odezwał się Grzegorz, 

odpędź te przewidzenia, jakiegoś nie
bezpieczeństwa, bo zapewniam panią, 
że istnieje ono w twojej imaginacji 
jedynie. Jesteś pani ciągle osłabiona i 

nadewszystko potrzebujesz spokoju. 
Takie nękanie się moralne, może być 
bardzo szkodliw’e i opóźnić powrót do 
zdrowia-

— Wiem to wszystko, — szepnęła 
Edma, — wiem że mi szkodzą podo
bne myśli, ale czyć to moja wina? Na- 
próżno silę się myśleć o tern, uapróżno.

— Trzeba koniecznie zapanować nad 
sobą.

Edma uśmiechnęła się i odpowie
działa:

— Spróbuję, kochany doktorze, przy
rzekam ci.

— Teraz, — mówił dalej młody dok
tór, ponieważ jest już blisko piąta, 
trzeba powracać do pokoju.

— Ale zaprowadzicie mnie jeszcze 
do mojej matki na chwilę, nie prawda?

— Dobrze, proszę pani.
Edma wstała z fotelu i opierając się 

na Grzegorzu i Pauli, przeszła wolno 
do pawilonu. Młody doktór wprowa
dził ją do pokoju Joanny, sam zaś udał 
się do swojego gabinetu.

W tej chwili iw wóz zatrzymał się 
przed bramą. Fabrycjusz wysiadł z nie
go i zadzwolił.

Szwajcar, który znał go oddawna, 
uśmiechnął się przyjaźnie i zaraz otwo
rzył.

Czy pan Ritt nei- jest w domu? 
— zapytał.

—- Pan Rittner? — powtórzył zdzi
wiony sługa.

— Zapewne.
Więc pan nie nie wie?
— Najzupełniej, dopiero co przyby

łem z podróży. Acóż to takiego?

—- Doktora Rittncra już tutaj nie- ’ 
ma.

— Gdzie więc jest? — zawołał z fa- 
twem do zrozumienia pomieszaniem.

— Nie wiem, zakład ten sprzedał.
— Sprzedał? — mruknął łotr zgnę

biony. ' ,
— Tak, proszę pana, sprzedał i wy

jechał.
— Kiedy?
— Jest temu dni dziesięć czy dwa

naście. i
Jak się nazywa jego następ;...'

— Doktór Vernier. Ozy pan życzy 
sobie się z nim. widzieć?

-- I owszem.
Szwajcar zadzwoni! na znak, że 

ktoś przyszedł i dodał:
— Pan zna drogę. Nie mam potrze

by pana prowadzić.
— Znam, mój przyjacielu, ale jesz

cze słówko.
— Jestem na pańskie rozkazy.
— Ma się rozumieć, że przed wyja

zdem doktora Rittnera nie stało się nic 
nadzwyczajnego w tym domu.

— Nie sądzę,
— Nikt nie umarł?
— Przepraszam pana, utraciliśmy 

dwie z naszych pensjonarek.
— Jakiego wieku?
— Nie wiem, proszę pana, słyszałem 

tylko, że jedna daleko była starszą niż 
druga.

— Jak się nazywały?
i

— Nie wiem! bo my zuamy tylko 
pensjonarki podług numerów. Czy ma 
pan mnie jeszcze o co zapytać?
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PałRi i granaty»
Niesłychany napad pałkarzy 

niemieckich na zgromadzenie pol
skie w Bytomiu spowodował — jak 
donoszą telegramy — interwencję 
dyplomatyczną Rządu polskiego.

Nie trudno przewidzieć, jaka

Nie jesteśmy wyznawcami tal- 
mudu, a więc i zasady: „Oko za 
oko, ząb za ząb“. Jednakże nie 
możemy i nie wolno nam patrzeć

Ukryte w ziemi skarby
najłatwiej wydobyć w niedzielę palmową,

bezczynnie na to, jak gnębią, katu
ją i mordują naszych rodaków da;

będzie w swej treści zasadniczej Śląsku opolskim i Warmji.
odpowiedź rządu niemieckiego, j

I sko-

Uzna on zapewne krok Rządu pol
skiego za niedopuszczalne miesza
nie się do spraw wewnętrznych 
Rźeszy, a w końcu, być może, „ła
skawie“ obieca przeprowadzenie 
śledztwa i ukaranie winnych.

T na tem zapewne zakończy się 
akcja rządu Rzeszy. W rezultacie 
sprawcy napadu „nie zostaną wy
kryci“, zbrodniczy czyn ujdzie im 
bezkarnie — jak tyle innveh po
przednio — co tylko tembardziej 
ich rozzuchwali. I znowu, przy o- 
kazji, palki niemieckie łamać będą 
kości bezbronnej ludności polskiej, 
znowu, jak niedawno w Malinie, 
powiatu opolskiego, pałkarze rzu
cać będą do szkól polskich granaty 
ręczne ...

ro inaczej być nie może, gdy 
wszystkie inne środki obrony za
wiodą, będziemy chyba zmuszeni
do stosowania wobec Niemców W 
Polsce tych samych metod, jakie 
ich rodacy używają na Śląsku o- 
polskim.

W każdym bądź razie dłużej 
zbrodni niemieckich tolerować пк-
podobna. J. Z.

Cywilizacja nowoczesna jest 
wrogiem legendy ludowej. Wypar
ła ją z miast, wypiera nawet ze wsi. 
lecz, na szczęście, jeszcze zabić jej 
nie zdołała. Jeszcze opowiadają 
sobie na wsi baśnie i legendy, z 
których w tej chwili najbardziej 
aktualną jest legenda o skarbach.! 
ukrytych w ziemi, a które najłat
wiej zdobyć można w niedzielę pal 
mową.

Lud wierzy w ukryte skarby. 
Ba, nierzadko wierzą w to ludzie 
„oświeceni“. Niema takiego woje
wództwa, w któremby nie wskazy-

Mieszkańcy Grudziądza 
przez Kilka, dni pić będą 

słodką wodę.

*
Konwencja genewska powołała 

do życia na Śląsku tak zwaną Ko
misję mieszaną, której zadaniem 
jest pilnować uprawnionych inte
resów mniejszości i działać w kie
runku złagodzenia antagonizmów 
narodowościowych. Przewodniczą
cym tej komisji jest delegat Ligi 
Narodów1, p. Calender.

Pan ten równie dobrze jak my 
zna zbrodnio niemieckie na Śląsku 
niewyzwolonym (opolskim), zna 
liczne bardzo fakty bezprawnego 
zamykania szkól polskich i innych 
szykan władz niemieckich; zna 
równie liczne wypadki aktów gwał
tu i -zbrodni, dokonywanych pod 
osłoną władz przez pałkarzy nie
mieckich; znaną, mu jest cała mar- 
tyrologja Iftdu polskiego, pozosta
łego w niewoli niemieckiej; zna to 
jwszystko — i milczy!

Lecz gdy w szkołach polskich, 
na polskim Górnym Śląsku, polskie 
dzieci przy pewnych okazjach za
śpiewały „Rotę“ Konopnickiej, p. 
Calender przerwał milczenie. Nie 
słyszał i nie słyszy jęków katowa
nych i krzyku mordowanych na. 
Śląsku opolskim Polaków7, lecz u- 
słyszał głosiki dzieci polskich na 
Górnym Śląsku, śpiewających pol
ski hymn narodowy. I z wysokości 
Ifotela przewodniczącego komisji 
mieszanej orzekł, iż „Roty“ na- Ślą
sku śpiewać nie wolno, gdyż „obra
ża ona uczucia narodowe ludności 
niemieckiej“...

Niebywały fakt w dziejach wo- 
dociągowniclwa zdarzył się w Gru
dziądzu w wodociągach miejskich. 
Otóż woda w nizinach tutejszych 
zawiera bardzo dużo żelaza i nie- 
filtrowana nie nada je się do pi
cia. Grudziądzkie wodociągi miej
skie posiadają dlatego bardzo wiel
kie urządzenia filtracyjne. Woda 
wypompowywana z ziemi spada z 
pewnej wysokości na pokłady pia
sku, węgla drzewnego i t. d., prze
cieka przez nie do zbiornika, skąd 
idzie do licznie rozgałęzionej sieci 
wodociągowej. Pokłady urządzeń 
filtracyjnych trzeba zmieniać od
czasu do czasu, gdyż inaczej 
nio zamulone, nic spełniają 
funkcji.

Otóż to stało się i w dniu

zbyt- 
swej

wczo-

Wobec zajęcia przez p. Calon- 
dera takiego stanowiska, jasnem 
jest, że ludność polska na Śląsku 
opolskim ze strony tego zdecydo
wanego germanofila żadnej opieki 
i pomocy spodziewać się nie może. 
Zaś ze strony władz niemieckich 
rodacy nasi mogą oczekiwać jedy
nie dalszych szykan. Wobec tego, 
z konieczności, muszą się uciec pod 
opiekę Rządu polskiego — i Rząd 
nasz tej opieki udzielić im musi.

Stanowczo nie wystarczy sama 
tylko interwencja dyplomatyczna 
u rządu Rzeszy. Rząd nasz winien 
zażądać od Ligi Narodów odwala
nia p. Calondera i obsadzenia sta
nowiska przewodniczącego komisji 
mieszanej przez człowieka bez
stronnego. któryby właściwiej poj
mował swoje prawa i obowiązki.

rajszym. Po ułożeniu warstwy 
żwiru, piasku, węgla drzewnego, 
przyszła kolej na warstwę pota>u, 
którą, jak i inne materjały, rozło
żono w grubości 40 ctm. Całość 
jak zwykle zasypano żwirem.

Jakież było jednakże zdziwie
nie, gdy puszczono wodę na nowe 
pokłady filtru, gdy tenże począł 
gwałtownie opadać i woda przesta
ła w krótkim czasie przeciekać 
przez filter. Otóż po rozkopaniu 
pokładu przekonano się, że rzeko
my potas znikł, a woda w zbiorni
ku jest słodka!! Zbadano worki i 
cóż się okazało? Otóż w workach 
był miast potasu... cukier, który 
niewiadomo w jaki sposób dostał 
się do zakładów wodociągowych.

Było tego cały wagon. Zbada
no list przewozowy wagonu i sta
cję wysyłkową, z której ów „potas“ 
nadszedł. Wszystko w porządku, — 
a jednak był to prawdziwy7 cukier. 
Całe szczęście, że zużyto dopiero 
połowę wagonu, a dniga część cu
kru pozostała. (Co się z nim sta-

nie. niewiadomo.)
Na miejsce wypadku zjechał się 

w nocy cały Magistrat z decernen
tem p. Witkowskim, prezydentem 
miasta Włodkiem, przewodniczą
cym Rady Miejskiej Szychowskim 
oraz chemik p. dr. Ulatowski, 
który przeprowadził szczegółową 
analizę tak zawartości worków jak 
i wody, która jest według jego o- 
rzeczenia nieszkodliwą do pisia.

Stwierdzić bowiem należy, że 
wielka ilość tej słodkiej wody do
stała się już do głównych rur wo
dociągowych i mieszkańcy miasta 
w najbliższych godzinach a najpó
źniej jutro będą mieli w swoich 
wodociągach słodką wodę!!

Ludność miasta Grudziądza bę
dzie więc miała niemałą atrakcję... 
kawa, herbata będzie słodka... bez 
cukni (właściciele kawiarń zarobią 
na czysto).

Jak zwykle, tak i tu powpada
no odrazu na rozmaite koncepcje 
spekulacyjne, a mianowicie, aby 
wodę zużyć jaknajeelowiej. Utwo. 
rzyło się już konsorcjum eksploa
tacyjne fabrykantów wódek z pp. 
Ruchniewiczem. Bronikowskim, 
Kucińskim i Nowakowskim naćze- 
b*.  które ma. zamiar postarać się o 
zakaz używania tej wody, aby w 
ten sposób mieć możność zużytko
wania wody dla swych celów.

W gorszeni położeniu są do
stawcy mleka, gdyż w dniu tym 
nie będą mogli robić zazwyczaj 
praktykowanej domieszki, gdyż ła
two by się to wydało. Mieszkańcy 
Grudziądza mogą więc być pewni, 
że choć raz będą mieli mleko nie 
rozcieńczone.

Jaki będzie koniec całej tej afe
ry. niewiadomo. Zarząd wodocią
gów zapewnia, że przerwy w do
starczaniu wody nie będzie.

Zaproszenie do współpracy

wano choćby kilku miejsc, w któ- 
,rych — jak głosi legenda — ukry
te są skai by, zaklęte i zaczarowane, 
a przeto pilnowane przez djabły.

Właśnie dlatego trudno zdobyć 
[te skarby, że są pilnowane przez 
; diabły. Piekielni Stróże nikomu 
|nie pozwalają ruszyć skarbów, chy
ba — za cenę duszy. A przecież 
rzadko kto ma ochotę zaprzedać 
za trochę doczesnej rozkoszy swą 
duszę na wieczne czasy szatanowi 
i cierpieć w piekle. Kiepski to in
teres.

Można jednak zdobyć ukryte 
skarby, nie wchodząc w komitywę 
z djabłem. Taka okazja zdarza sie 
tylko raz w roku, a mianowicie w 
niedzielę palmową, w czasie czy
tania ewangelji w kościołach. Wte
dy djabli „wieją“ i skarby podzie
mne stają otworem. Można z nich 
wtedy czerpać dowoli. lecz należy 
się wystrzegać złych podszeptów i 
podstępów djabła. Przedewszyst
kiem nie należy być zbyt chciwym. 
Chciwość nie popłaca, a dowodzi 
tego następujące opowiadanie. Po
słuchajcie:

Pewna kobieta, mająca małe 
dziecko, ze względu na nie w nie
dzielę palmową nie poszła do ko
ścioła. Przechodząc z dzieckiem 
w czasie mszy św. przez połę, nie
daleko chałupy, ujrzała nagle nie
znany jej dotąd otwór w ziemi. Za
ciekawiona spojrzała w jamę i zo
baczyła kupy srebra i złota i dro
gich kamieni. Prędko więc posa
dziła dziecko na jednej kupie pie
niędzy, dała mu jabłko, abÿ było 
spokojne — i nagarnęła do zapaski 
tyle złota, ile tylko udźwignąć 
mogła.

Był to wielki majątek. Mądra 
kobieta byłaby poprzestała na. tem, 
co zdobyła i z dzieckiem wróciła do 
domu. Lecz ta kobieta nie była 
mądra, natomiast była bardzo chci
wą. Więc zostawiwszy dziecko w 
jamie, pobiegła do domu, aby po
wrócić jeszcze raz po drugą kupę 
złota. Gdy powróciła, nie było już 
nigdzie jamy w ziemi, bo w tej 
chwili skończyła się ewangelja, 
djabel wrócił do skarbów i jama 
zamknęła się, zawierając dziecko 
we wnętrzu.

Zrozpaczona matka szukała ja- 
1 my aż do południa. Pomogli jej 
I szukać ludzie, którzy wrócili z ko- 
• ściola. Daremnie! Jama, a z nią 

i dziecko — znikły. Zdobyła pie- 
• niądzę, lecz straciła dziecko.
‘i I byłaby je straciła na zawsze, 

gdyby nie mądra rada proboszcza- 
staruszka, do którego udała się po 
pomoc.

— Módl się, kobieto *-  powie
dział ks. proboszcz — pieniądze 
rozdaj między ubogich, a za rok, w 
niedzielę palmową, idź w czasie su

Jeszcze dzisiaj można zapre
numerowali „Gońca Nadwiśl.“ 

na Kwiecień.

Pragniemy dać czytelnikom na
szym pismo j a k n a j 1 e p s ze. W 
tym celu zaprowadzamy szereg 
ulepszeń i planujemy, dalsze. W 
tym też celu zwwacamy się do Szan. 
Czytelników naszych z prośbą o 
współpracę.

Prosimy przedewszystkiem o 
nadsyłanie do redakcji spostrzeżeń 
i uwag, odnoszących się do sposobu 
redagowania pisma i jego braków. 
Każdą z tych uwag rozpatrzymy i 
jeżeli okaże się trafną i słuszną, 
znajdzie uwzględnienie.

Prosimy także o nadsyłanie ar
tykułów i korespondencji, o treści, 
mogącej zainteresować szersze gro
no czytelników. Z góry
zaznaczamy, że narazie honorarjum

płacić możemy jedynie za prace 
napraw’dç dla nas wartościowe i 
tylko stałym naszym współpra
cownikom.

Wychodząc z założenia, że ka
żdy czytelnik ma prawo wypowia
da się na łaniach pisma, o ile po
rusza sprawę dla . społeczeństwa 
istatną, zaprowadzamy nowy dział, 

p. t. Trybuna publiczna.
W tym dziale zamieszczać będzie
my te artykuły i uwagi naszych 
czytelników, które z różnych wzglę
dów w żadnym innym dziale nie 
będą mogły się ukazać.

Zatem piszcie, Szanowni Czytel
nicy. Żaden list nic pozostanie bez 
odpowiedzi.

my na to miejsce, gdzie się ziemia 
otwąrla, a może da Bóg miłosierny, 
że dziecko odzyskasz. Nie bierz 
wtedy pieniędzy, bo pieniądz nie 
zapracowany przynosi nieszczęście.

Kobieta modliła się J płakała 
; ok cały, pieniądze rozdała między 
ubogich i kościołom, a gdy znowu 
doczekała się w roku następnym 
niedzieli palmowej, chodziła już od 
ranka wczesnego około chaty, aby 
natrafić wczas na ziemię otwartą. 
Nagie zobaczyła jamę, której przed
tem nie było, pobiegła do niej i zo- 

! baczyła dziecko swoje, bawiące się 
jabłkiem i siedzące na kupie pie- 

■ niędzy tak, jak je przed rokiem zo- 
$ stawiła, żywe i zdrowe. Porwała 
je czemprędzej i powróciła do do

mu, szczęśliwa, dziękując Bogu*
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Niebezpieczny precedens.
Kto Kieruje niedowarzenie polityKą gospodarczą drobnego 

Kupiectwa ?
Pomiędzy piekarzami a drobny

mi sprzedawcami chleba powstał 
spór... o zarobek. Wiadomo, że ce
ny za mąkę wzrosły poważnie, co po
ciągnęło za sobą konieczność pod
niesienia cen chleba, co znowu godzi 
w interesy szerokiego ogółu spożyw
ców. Urzędowy cennik ustalił zresztą 
wysokość ceny chleba, przyczem za- 
róbek piekarzy zmniejszył się do mi
nimum, nie zapewniający im sa
mym wyżycie.

To spowodowała piekarzy do roz
patrzenia ponownego mankamen
tów kalkulacji. Stwierdzono miano
wicie, że udzielany rabat dla pośred
ników jest za wysoki i podraża nie-
potrzebnie cenę chleba. Postanowio
no więc rabat ten w interesie ogółu 
obniżyć.

Tymczasem przeciwko temu za
protestowało Koło Drobnego Kupiec
twa przy Towarzystwie Samodziel
nego Kupiectwa w Grudziądzu u- 
chwają swą z dnia 29-go marca rb., 
wzywając równocześnie do bojkotu 
tych piekarzy, którzy nie chcą udzie
lać dawniej praktykowanego rabatu. 
Akcją całą kieruje dyrektor Związku 
p. Dr. Rzepecki. O ile nam wiadomo, 
sprawa sama w Cechu piekarskim w 
Grudziądzu nie jest ostatecznie prze
sądzona.

Tak przedstawia się faktyczny 
stan rzeczy i tło sporu.

Kolizja interesów jest w tym 
wypadku zrozumiała. Piekarze są 
gnieceni co do cen chleba i skrępowa
ni urzędowymi cennikami — chcą 
jednakże żyć. Drobni sprzedawcy 
chleba, którzy rekrutują się z kół dro
bnego kupiectwa, dopomaga sobie w 
szczupłych swych zarobkach pośre
dnictwem sprzedaży chleba i... 
chcą także żyć. Zarobek ze sprzeda
ży chleba nie stanowi jednakże ich 
wyłącznego zarobku.

Lecz, aby sprowadzić sprawę do 
jednostronnego rozstrzygnięcia: boj
kotu piekarzy, a nawet wysuwania 
koncepcji Zrzeszenia sprzedawców- 
detalistów chleba w spółdzielniach 
dla skutecznego zwalczenia samo
dzielnego piekarstwa, to już ekspery
ment, co do którego należy zająć sta
nowisko, bo godzi w istotę założeń 
gospodarczych stanu średniego, 
godzi w samoietność gospodarczą

Bolesław Ostoja - Soszyński.

Święto Arabów.
(Dokończenie.)

• Poprzez kwiaty niebieskiego 
ogrodu dalekiej oazy uwięziona 
flora do posłów ojczyzny się uśmie
cha. Jak łapy przedpotopowego 
jakiegoś potwora olbrzymie aleozy 
ostre ku nim wyciągnęły pazury. 
Na ich przybycie oleandry zieleń 
swą różowymi okryły bukietami, a 
kaktusy, te świeczniki zielonej 
świątyni ku stropom latanij grubo 
swe rozpostarły ramiona... Pod 
miastem, na placu arabskiego 
przedmieścia orszak obozem się 
rozkłada. Giaury proch rozdali, by 
synowie pustyni, w dzikiej fanta
zji, strzałami i tętentem hołd Rze
czypospolitej złożyli. Dokoła pia-hu ьуишѵі vuvYivv^uv.j .».~
ću pod topolami pod murem miasta' ly się burnus w powietrzu rozwje- 
i pod lepiankami Village Nègre! wa. Pędzą. Głowy na szyje koni 
tłum różnobarwny. Nad nim loty pochylone, w szalonym wybuchu 
pstrych rozpostarły się parasolek, dzikiego wesela koścista ręka rusz- 
jak stada rajskich ptaków o poły- nicę podrzuca, a czarne nozdrze ko
rkujących barwach tęczy. ni szeroko rozwarte. I aż pod xyie-

Tam w głębi białe morze tytię- ozór coraz nąwi jeźdźcy, jak białe

placówek, zbudowanych na osobistej 
przedsiębiorczości i fachowej znajo
mości rzeczy. Wypiekiem chleba- i 
dostarczeniem go drobnym sprze
dawcom zajmować miałaby się je
dna „wielka“ fabryka chleba. Prze
ciwko temu bronią się samoistni pie
karze i słusznie.

Bo jeżeli władze nakładają im ca
ły szereg ograniczeń, począwszy od 
ustawy o mechanizacji piekarń a 
skończywszy na przepisach policyj
nych, nakładających im cały szereg 
obowiązków ze względów hygjeny, 
a pozatem czyni się wysiłki, aby pie
czywo było dobre i tanie, to słusz-

Utworzenie
Komunalnej Kasy Oszczędności 

powiatu. grudziądzkiego.
Rozporządzeniem Prezydenta] 

Rzeczypospolitej, obydwie instytu
cje finansowe powiatu grudziądz
kiego, t. j. Komunalny Bank Po
wiatowy i Kasa Oszczędności, pod
legły reorganizacji, która ujawniła 
się w ten sposób, że obydwie te in
stytucje połączyły się w jedną ca
łość pod nazwa „Komunalna Kasa 
Oszczędności“.

Od miesiąca przeszło, obie in
stytucje, jako pierwsze w woje
wództwie pomorskiem, przeprowa
dzały ujednolicenie swych operacyj 
i z dniem 2 kwietnia b. r. podejmą 
swą działalność już pod nową fir
mą.

Tak więc Komunalna Kasa 
Oszczędności stanie się jedyną i 
prawdziwą instytucją finansową 
powiatu grudziądzkiego o prawie 
publicznem i pewności pupilarnej. 
Przejmie ona wszelkie istniejące 
zobowiązania zarówno Komunal
nego Banku Powiatowego, jak i 
Powiatowej Kasy Oszczędności, za 
które to zobowiązania ręczy Zwią
zek Komunalny powiatu gru
dziądzkiego całym swoim mająt
kiem.

Zgodnie z rozporządzeniom Pre
zydenta Rzeczypospolitej i w myśl 
uchwały Sejmiku Powiatowego z 

cy burnusów, rumaków i brązo
wych twarzy. Na dany znak dzie
sięciu naprzód wysuwa się jeźdź
ców. Zardzewiałe ostre oblicza, 
profile rnedaljonów kolumnv Tro
jana. Twarz nieruchoma, w mar
murze rzeźbione torsy, a w oczach 
czarnych, olbrzymich szalone kon
centruje się życie.

I oto dotknięte ostrogą chude 
konie dębem powstają i jednym 
skokiem w szalony rzucają się pęd.

Stojąc w strzemionach, z dłu
giej rusznicy Arab strzela, karabin 
w powietrze wyrzuca i gardłowym 
okrzykiem wybuchając, pędzi jak 
z łuku wyrzucona strzała. A za nim 
nowi pędzą wojownicy i znowu 
strzały i znowu okrzyki, słońce ich 
ostrogą swych płomieni kłuje i ja
ko symbol odwiecznej swobody bia-

nem jest, że temu fachowcowi należy 
się obrona...

Niebezpiecznym precedensem jest 
więc wysuwanie niedorzecznych pro
jektów, które bezwzględnie obalają 
wszelkie wysiłki dostarczanie spo
żywcom dobrego i taniego pieczywa, 
a zarazem godzi w byt setek war
sztatów samodzielnych rzemieślni
ków.

Tu już polityka Związku Towa
rzystw Samodzielnych Kupców jest 
niezrozumiała. A może rzemiosło 
pójdzie na lep nieopatrznych haseł i 
pocznie tworzyć spółdzielnie dla 
wykluczenia zupełnego niepotrzeb
nego niejednokrotnie pośrednictwa 
przy zakupie surowców?

Sprawą tą zająć śię winien jednak
że Związek Towarzystw Kupców Sa
modzielnych głębiej i nie pozwolić 
eksperymentować urzędnikom swo
im. — Spór o rabaty winien być za
łatwiony na drodze wzajemnego po
rozumienia. Z. R.

dnia 16 lutego b. r., Komunalna 
Kasa Oszczędności załatwiać bę
dzie wszelkie tranzakcje, wchodzą
ce w zakres bankowości i to na na
der korzystnych warunkach, gdyż 
jako instytucja komunalna wolna 
jest od wszelkich świadczeń i po
dał ków. Również składający o- 
szczędności w Kasie, będą mieli 
znaczne korzyści, gdyż m. in. nie 
podlegają opłacie podatku skarbo
wego od przypisanych względnie 
wypłacanych przez Kasę procen
tów.

Komunalna Kasa Oszczędności 
mieścić się będzie w dotychczaso
wej siedzibie Komunalnego Banku 
Powiatowego przy ulicy Józefa 
Wybickiego 39. Natomiast na sta
rostwie, w dotychczasowych loka
lach Powiatowej Kasy Oszczędno
ści pozostanie jedynie Powiatowa 
Kasa Podatkowa, a to dla dogod
ności obywateli powiatu i Wydzia
łu Powiatowego.

Pozatem zaznaczyć wypada, że 
podległa fuzji Powiatowa Kasa 
Oszczędności istniała w Grudzią
dzu od roku 1846, a Komunalny 
Bank Powiatowy' od kilku lat. Fu
zję tego rodzaju przeprowadziło 
rozporządzenie. Prezydenta Rzeczy
pospolitej we wszystkich powia- 

mewy nad falami kurzu, jak wi
chry pędzą i jak błyskawice Mate
rni szmaty oślepiają wzrok ... Po 
długim, upalnym, barwy roztopio
nego srebra dniu, tajemnicza zapa
da noc.

O nieopisany, południowych 
nocy czar!

Jakby rytmowym ruchem tań
ca zmęczona almeja, w spazmie 
miłosnym natura omdlewa. Doko
ła szepty i cień. Gwary palm, woń 
pomarańczowców, a w oddali man
dolina drży. Wszystko kąpię się 
i omdlewa w falach szafiru i gwia
zdy tylko, jak oczy rajskiej pori, 
nieruchomo patrzą na świat. Łza- 
wem szczęściem przetkana tęskno
ta sercem porusza i serce drży. W 
myśli czarowne powstają miraże, 
marmury, pagody i lotos błękitny 
kielichy otwiera...

Gwarny tłum w cieniu nocy się 
roi. Pod czarnemi łapami gałęzi, 
jak złociste rajskie jabłka, czerwo
ne japońskie — goreją latarnio.

I czasem, jak na Rembrandta 
płótnie jasny kąt .wypływa z mo- 

tach całego kraju, gdziekolwiek 
tylko istniało w jednym powiecie 
kilka powiatowych instytucyj fi
nansowych. Nazwa „Komunalna 
Kasa Oszczędności“ została rów
nież ujednolicona w całej Polsce.

Dyrektorem Komunalnej Ka
sy Oszczędności powiatu gru
dziądzkiego został p. Józef Woj
ciechowski, długoletni wicedy
rektor Komunalnego Banku Po
wiatowego, a od niedawna, t. j. od 
czasu śmierci ś. p. dyr. Puffkego, 
dyrektor tegoż banku. P. Wojcie
chowski posiada w jaknajszerszych 
sferach powszechny szacunek i za
ufanie, zarówno dla swej działalno
ści zawodowej, jak i gorliwej pra
cy na niwie społeczno-narodowej.

Nowej placówce przesyłamy 
serdeczne „Szczęść Boże!“

—j.k.—-

Elektryfikacja
PoznańsKiego i Pomorza.
Na konferencji przedstawicieli 

elektrowni komunalnych w Byd
goszczy', która odbyła się dnia 24 
lutego b. r. przy udziale 19 dele
gatów, podkreślono, że samorządy 
Poznańskiego i Pomorza mogłyby 
się przyczynić wydatnie do rozwo
ju elektryfikacji w krajui o ileby 
Ministerstwo Robót Publicznych 
nie żądało uzyskiwania uprawnień 
rządowych na całokształt urządzeń 
elektrowni komunalnych. Dla zby
cia drobnei części wytwarzanej e- 
nergji elektrycznej samorządy nie 
mogą rezygnować ze swych praw 
do własności posiadanej elektrowni 
i do prowadzenia, własnej polityki 
w sprawie pobierania, opłat za 
prąd elektryczny. Konferencja u- 
chwaliła zwrócić się do Związku 
Elektrowni Polskich z wezwaniom, 
aby Rada Związku Wystąpiła do 
władz miarodajnych z memorjałem, 
wykazującym konieczność liberal
nie jszego stosowania ustawy ele
ktrycznej (ust. 3 art. ll) dla" dobra 
rozwoju elektryfikacji w Polsec.

F”\îr» Р°РіегаІ polskim 
I llfc- groszem obcych
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rza cieni. Biały profil hiszpanki 
i jej czarne oczy, a z nich jak z 
wulkanów, ot ot płomienie wybu
chać się zbierają. I nikną w cie
niu. Przed ńami na stole kawiar
ni drzemią szczeliny szmaragdy 
i złoto likierów, a dźwięki walca 
chłoną barwy w swój tęskny, pie
szczotliwy rytm echo podchwytuje 
je, niesie w dal i zdała jeszcze śle 
dalekie, jak sen szczęścia, poże
gnanie.

Oto orszak capstrzyku z pocho
dniami. Na długich tykach palą 
się smoliste świeczniki, a przestra
szone hukiem bębnów białe arab- 
czyki przodujących spahisów dęba 
powstają. Niewzruszeni jeźdźcy 
w purpurowych burnusach, jak 
krwią zlane centaury o brązowem 
obliczu egipskich bas.relifów, pro
stują się. Orszak przemija i znika 
na skręcie, za nim czarny huczy 
tłum, a kłęby sirocco przynoszą 
nam ostatnie dźwięki marsza: 
Soldats d'Afrique, nous sommes là 
Spahis à la démarche fière
Des braves et humbles légionnaires,^
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Niedziela
Wielki tydzień rozpoczyna nie

dziela, palmową zwana, na pamiąt
kę tiyumfalnego wjazdu Zbawicie
la do Jerozolimy, podczas którego 
żydzi rzucali gałązki oliwne i pal
mowe pod nogi niosącego Go osia. 
Stąd powstał obrzęd święcenia ga
łązek palm, a u nas gałązek wierz
by, jako najwcześniej zakwitające
go drzewa i obchodzenia z niemi 
kościoła w uroczy-tej procesji.

Procesji tej nadano jeszcze dru
gie symboliczne zanczenie. Kiedy 
mianowicie biorący w niej udział 
kapłani i wierni obszedłszy kościół 
ebeą do niego znowu wejść, zastają 
drzwi świątyni zamknięte i słyszą 
śpiewany przez zamkniętych w k> 
ścieie kantorów hymn, zawierający 
wyrazy rzewnego uczucia ku Chry 
stusowi, stosownie do jego tryum
fu w Jerozolimie. Na śpiew ten 
śpiewem odpowiada z zewnątrz 
kler, poczem subdjakon lub cele
brujący kapłan stuka trzykrotnie 
krzyżem w drzwi kościelne, dając 
tern znak do ich otwarcia. To zam
knięcie drzwi kościelnych symboli
zuje, że przez grzech pierwszych 
rodziców zamknęło się niebo dla 
wszystkich, dopóki nie przyszedł 
na świat Zbawiciel, który przez 
swą śmierć krzyżową na nowo o- 
tworzył bramy niebios. Stąd otwar
cie drzwi po trzykrotnem uderzeniu 
krzyżem, mającym równocześnie 
uzmysłowić wiernym, że tylko ta 
drogą krzyżową i ciernistą życia 
dojść można do nieba. Podczas 
mszy św. śpiewa się pasje.

W dawnych wiekach w całej 
Polsce istniał zwyczaj przedstawia
nia wjazdu Chrystusa do Jerozoli
my. Ubierano jednego z wiernych 
na wzór Zba wici eia i prowadzono 
siedzącego na ośle lub na krowie 
bez rogów, zupełnie osłonionej, 
przed rzwi kościelne, gdzie zsadza- 
П go uroczyście, witając palmami 
i śpiewem. Za króla Władysława 
IV. panował zwyczaj, że młodzień
cy najznakomitszych rodzin, w bia
ło szaty przybrani, przynosili w 
tę niedzielę królowi palmy. Pod
czas symbolicznych przedstawień 
wjazdu do Jerozolimy w niektó
rych okolicach zamiast żywego 
Chrystusa i osiołka obwożono od
powiednio rzeźbione figury na kół
kach, a w Muzeum Narodowem w

palmowa.
Krakowie dotychczas przechowa
na jest taka figura Zbawiciela, sie
dzącego na ośle.

Palmy święcone w kościele 
przynoszą wierni do domu, z kilku 
gałązek robią małe krzyżyki, któ-

Z Warszawy do Gdyni rowerem 
wybiera się p. Żula Pogorzelska.

Sport święci dziś tryumfy. Kto 
nie bierze udziału w żadnym spor
cie, ten uważany jest za niedołęgę. 
Niema dnia, by kronika nie dono
siła o jakimś niezwykłym wychy
nie tego lub owego sportowca. Na
wet tancerki, śpiewaczki i wszyst
kie inne artystki rywalizują dziś z 
mężczyznami o lepszy' wynik w za
wodach sportowych.

P. Aneta Terbertowa, znana filantropka grudziądzka.

re wtykają w niedzielę wielkanocną 
nad rzwiami domu oraz na czterech 
rogach posiadanej roli, gdzienie
gdzie połykają po jednym pącz
ku wierzby jako ochronę przeciw 
chorobom, resztę palmy zaś przez 
cały rok trzymają zatkniętą za 
obrazem.

Pani Żula Pogorzelska, znana 
warszawska śpieweczka i tancerka, 
nie pozostaje również w tyle. Wy
brała się w podróż rowerem z War
szawy do Gdyni. A podjęła się tej 
podróży dla udoxvodnienia swym 
wielbicielom, że jest nietylko do
brą tancerką, ale również dobra 
sportsmenką. Pewne grono jej wiel
bicieli nie bardzo dawało wiarę w 

jej zdolności i wyli ,:v małość spor
tową; stanął więc zahle. ! pomiędzy 
p. Zulą i niedowiarkami, i to o dość 
poważną sumę. P. Zula, nie zwle
kając, wybrała się w podróż rowe
rem do Gdyni i w dniu wczoraj
szym przybyła do Grudziądza.

Celem należytej kontroli winna 
p. sZula, jak to. wymaga zakład. 
zgłaszać się w redakcji pism, co też, 
przyjeżdżając do Grudziądza, uczy
niła, odwiedzając i naszą redakcję. 
Po krótkim odpoczynku wyrusza 
p. Żula w dalszą podłóż w niedzie
lę, o godz. 12-tej. Przed odjazdem 
odwiedzi jeszcze p. Żula redakcję 
„Gońca Nadwiślańskiego“ przy ul- 
Mickiewicza, gdzie grona osób z kól 
dziennikarskich i sportowych pra
gnie ją pożegnać i utrwalić tę 
chwilę na wspólnej fotografji.

Jak się dowiadujemy, Tin a- 
rzystwo sportowe „Olimpia“ dele
guje dwuch cyklistów, którzy towa
rzyszyć będą. p. Żuli w jej dalszej 
podróży.

Przypuszczać należy, że liczni 
sportowcy Grudziądza zechcą być 
obecni przy odjeździe p. Żuli.

Z tygodnia.
Społeczeństwo polskie żyje Ober

onie ... pod znakiem oczekiwania. 
Oczekuje się zmian. Jakich, tego 
nie umie nikt określić. A jednak 
oczekiwanie jest... stałem zjawi
skiem.

Coprawda pewne przeczyszcza
nie się atmosfery społecznej jest.. - 
również stałem zjawiskiem. Pro
ces ten odbywa się jednakże tak 
powoli, że w rezultacie pozostaje 
wciąż... oczekiwanie.

Co będzie dalej w polityce ... ja
ki będzie stosunek Rządu do Sej
mu i Sejmu do Rządu na odwrót, 
czego należy spodziewać się po o- 
panowaniu Sejmu przez lewicę z 
pepeesem na czele — oto pytania, 
na które trudno dać w tej chwili 
odpowiedź. A życie toczy sie 
zwykłym utartym korytem.

Lecz ponieważ społeczeństwo 
jest ‘również pod znakiem oczeki
wania zmiany tonu w prasie dla 
ulżenia nerwom, nadszarpniętym 
przesytem politycznym podczas 
wyborów, przeto przechodzimy z 
tej dziedziny na inną.

Socjaliści w Grudziądzu, jak j wo- 
gók na Pomorzu, rzucają się'jak 3 
»roszę.-™7 гшдеДги- Podobno wyda

ją jakieś pismo w Grudziądzu, dru-| 
kowane u „katolika“ na ul. Toruń
skiej i myślą zawojować demagogia 
nietylko całą miejscową prasę, lecz 
nawet całe społeczeństwo. Od haj- 
dukowskiej teorji „kościoła naro
dowego,, przeszli już do następu
jących haseł:

„Pomorze, druga obok Wielko
polski twierdza obłudnego kleryka
lizmu (!!) i szowinistycznego na
cjonalizmu (!) musiało skapitulo
wać przed „realna“ i „postępową“ 
myślą P. P. S.“.

No, no... niech wobec tego ży- 
ją „żydy“ i „katolik“ z Toruńskiej 
z nimi!! Widać z tego, że Gru
dziądz „postępuje“!

Że Grudziądz wogóle jest postę
powymi, tego dowodem chryje w 
Magistracie, które dziś wyolbrzy
mia się do niebywałych rozmiarów. 
Naturalnie... demagodzy i nieuki 
grudziądzcy chcieliby z tego bić ka
pital dla siebie. W ich oczach to 
obojętne, co mówi rewizor ksiąg 
lub prokurator — dla nich jeden 
wykrzyknik, godny pepesowskiej 
taktyki: „Co powiedzianobv, gdy
by sprawcą był motorowy lu!5 kon
duktor! Napewno otrzymałby zwol
nienie“. Ciekawe, jak gdyby wszys
cy motorowi i konduktorzy byli pe- 
posiakami lub, gdyby rozmaici

„profesorowie“ nie reklamowali się[ 
jako czystej wody socjaliści. Teo
retycy marksowscy winni jednakże 
ustalić, jakie stanowisko społeczne 
najwyżej może zajmować taki 
prawdziwy pepesiak.

A propos „profesora“, to mamy 
w Grudziądzu „takiego“, który z u- 
rzędu winien się tern zająć. Jego 
zdolności dziennikarskie stanowczo 
bowiem przewyższają jego erudy
cję szkolną. Kuratorjum winno 
zastanowić się, czy takich „profe
sorów“ można puszczać na dzieci 
w szkołach powszechnych. Ale to 
nawiasem tymczasem.

Jest bowiem pozatem w Gru
dziądzu drugi gryzipiórko. którego 
specjalnością jednakże jest kłopot 
o Stan Średni i o „Goniec“. Kło
pot ten nie daje mu spać i dlatego 
w braku lepszego zajęcia wymyślił 
nowy środek nasenny, dość sku
teczny — kabaret. W języku fa
chowym nazywa się to konieczno
ścią zawodową. Odkrycie to na
prowadziło go na nowe źródło na
tchnień i bujnej fantazji.-

Zresztą owa ciekawość zawodo
wa doprowadziła go do kolosalnych 
odkryć na. tle klatek piersiowych, 
ciężkiego oddychania i wszystkie
go. co się kończy. Pod względem 
tego ostatniego odkrycia, poza

„Gońcem“, doszedł ów pan w, 
stosunku do swojej osoby do smut
nego odkrycia. Słowo Toruńskie 
winno mu stanowczo udzielić dłuż
szego urlopu kuracyjnego, —przy- 
czem należałoby również pomyśleć 
o strukturze jego mózgu, a miano
wicie, czy rozmiękczenie nic prze
kroczyło już dozwolonych rozmia
rów.

Pozatem nie byłoby w Grudzią
dzu nic ciekawego. Zresztą^ ponie
waż mam pisywać co tydzień, prze
to niema obawy, abym o czemkol- 
wiek zapomniał w przyszłości... 
Stwierdzić chciałbym jedynie jesz
cze, że jest wielka radość^ bo to 
pierwszy (kwiecień), dalej wielki 
smutek, bo to wielki tydzień przed 
nami, radość znowu, że za. tydzień 
będzie Wielkanoc, smutek znowu, 
że nic wszyscy będą mogli mieć 
święconkę, radość, bo wiosna w ca
łej pełni, smutek ... dość zresztą 
smutku, niech się smuci dyrektor 
teatru ... ma więcej po temu ęzasu 
i wprawy (ćwiczenia codzienne, 
gdy widzi pustki na sali i liczy 
grosze).

Pozatem czytelnicy „Gońca“ 
niech ... oczekują, co przyniesie 
następny feljeton tygodniowy.

S. D. P.
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Rezultat 
gwiazdKowei rewji ogłoszenio
wej w „Gońcu Nadwiślańskim“

Wskutek zbyt wielkiego zaintere
sowania, jakiem się cieszyła nasza 
gwiazdkowa Rewja ogłoszeniowa, 
dziś dopiero przystępujemy do ogło
szenia jej rezultatu. Ogromny udział 
czytelników w ocenianiu ogłoszćń 
świadczy, iż ogłoszenia umieszczane 
w „Gońcu“ są celowe i przynoszą 
bezwzględną korzyść ogłaszającym. 
Dowodzi to zarazem, iż czytelnicy 
umieją ocenić celowość reklamy, 
gdyż, przyznać trzeba, iż najwięcej 
głosów padło na ogłoszenia napra
wdę pomysłowe.

Najwięcej głosów padło na ogło
szenie firmy Wcese w Toruniu 
„Mamo, ja chcę „Weesego“, która 
to firma w myśl warunków rewji 
otrzymuje bezpłatne jednorazowe 
ogłoszenie tej samej treści jak w „re
wji0.

Kolejno uzyskały największą ilość 
głosów ogłoszenia firm:

Fa Korzeniewski. Robótki ręcz
ne Wojtacka i Zielińska i Bank Leon.

Z pośród biorących udział w 
:*ewji  czytelników otrzymali:

/ nagrodę: Jan uszko wn a Wanda, 
irucjziądz, Kilińskiego 3 — dwie 
siążki: 1) „W Puszczy“. Juljana 
jsmonda i 2) „Grzech Markizy“, 
u sanny Rabskiej.

2 nagrodę: Lewandowska Marja, 
wiecie n/W. — książkę p. t. „Bem“ 
Vaclawa Gąsiorowskiego.

3 nagrodę: Domachowski Paweł, 
irudziądz, Brzeżna 14, książkę p. t. 
Lekarz Miłości“, Włodzimierza Pe- 
zyńskiego.

Ze względu na wielką ilość osób 
norących udział w ankiecie ogłosze
niowej wyznaczyliśmy dalszych 9 
nagród, które drogą losowania otrzy 
nu ją:

Anna Litdke, Zakuszewo.
Aleksander Kiwitt, Grudziądz, 

Chełmińska 30.
Łozuliński Boleslaw, Grudziądz, 

Korteczna 5.
Józefowicz Edmund, Grudziądz, 

Chełmińska 40.
Nass Pawel, Grudziądz, Wiślana
Zofja Bedeńska, Grudziądz, Po

niatowskiego 1.
Dyrkens Fryd., Grudziądz, Brac

ka 7.
Elżbieta Babińska, Grudziądz, 

Lipowa 9.

Mowę nieszczęście grozi Grudziądzowi
WysoKi Komin elektrowni miejskiej wali się

Jak sobie czytelnicy „Gońca Nad
wiślańskiego“ przypominają, - podno
siliśmy swego czasu niebezpieczeń
stwo, jakie grozić może urządzenie 
wielkiej koksowni gazowni miejskiej 
z jej dźwigarami. Powiedzieliśmy 
mianowicie, że wielkie ciężary, jakie 
stanowią ogromne konstrukcje żela
zne, mogą oddziałać na poblizki wy
soki komin Elektrowni. Przewidywa
nia nasze przeszły nawet nasze oba
wy, gdyż niespełna w rok działania 
tych urządzeń, skutki są groźne i 
mogą być katastrofalne, albowiem 
poblizki komin już dziś pod ciężarem 
tychże urządzeń, przechylił się zna
cznie i to w kierunku ulicy Sienkie
wicza.

Dziś czyni się nadludzkie wysiłki 
ażeby katastrofie zapobiec, je
dnakże wszystkie te wysiłki miały 
tylko ten skutek, że przesunął się je
dynie cośkolwiek na lewo w kierunku
■ввееяянвтаиіееаееімевенеияеияеняі 
Życie pracownicze.

w Austrji i u nas.
Pracownicy państwowi w Au

strji, jak wiadomo, osiągnęli re
kord ... w nędzy. Zdołali nawet 
prześcignąć swych polskich kole
gów.

Okazuje się jednak, że w trak
towaniu ich jest pewna różnica. T7 
nas np. istnieje tendencja stopnio
wego zniesienia dodatku ekonomi
cznego, przeznaczonego dla rodziny 
pracownika przez zmniejszenie li
czby uprawnionych do otrzymywa
nia dodatku (dotychczas do 5 osób.

Wystawa książki T. C. L 
w Działdowie.

Staraniem Komitetu TCL. w Dział
dowie na czele którego stoi niestrudzo
ny działacz niwy oświatowej i kultu
ralnej p. nacz. Adamski, urządzono w 
gmachu szkoły Handlowej wystawę 
książek. Wystawa przedstawia się rze
czywiście imponująco. A więc, pocza-

R. Taikelbaum, Grudziądz, Ry
backa 49.

Nagrody odebrać można w admi- 
nistracji „Gońca Nadwiślańskiego“ jących wystawę, odbywają, się koncer-
przy ul. Mickiewicza 8.

Ratusza II. Pochyłości komina je
dnakże, która wciąż postępuje, nie 
zdołano usunąć i trzeba będzie za
pewnie przystąpić w jaknajkrótszym 
czas ideo rozebrania komina. Było
by to najlepszem wyjściem, jednakże 
jak się dowiadujemy, w ostatniej 
chwili żaden z budowniczych niechcc 
się podjąć tej niebezpiecznej- pracy, 
albowiem robotnicy wzbraniają się 
wejść na szczyt komina.

W dniu dzisiejszym oglądał sobie 
komin starszy cechu kominiarskiego 
p. Górny z Łasina, który twierdzi, że 
zapomocą drabiny strażackiej, któ
rą zaofiarował p. burmistrz Tom- 
czyński z Łasina, uda się przystą
pić do rozbiórki.

Władze magistrackie noszą się 
podobno z zamiarem całkowitego 
opróżnienia Ratusza II, by nie nara
zić miasta na ogromną katastrofę.

obecnie podobno do 2-ch). W Au
strji istnieje nawet zwiększenie do
datku, jak to uchwaliła Rada Naro
dowa; przyznała ona dodatki dla 
dzieci: pierwsze dziecko — 5 szy
lingów (1 doi. — 7 szyi.), drugie — 
10, trzecie — 20. czwarte — 25, pią
te — 10, szóste — 25.

Pozatem od nowego roku płace 
urzędnicze zostały podwyższone od 
5 do 20 proc., a jednocześnie okre
ślono zasadniczą płacę miesięczną 
na 170 szylingów (około 200 zł.).

wszy od ślicznych bajeczek dla naszych
milusińskich, zobaczyć i nabyć można 
książki dla młodzieży, z działu powie
ści, książki religijne, naukowe, oraz 
artystycznie wydane dzieła albumowe. 
Otwarcie wystawy przyjęło nasze oby
watelstwo Działdowa i okolicy z wiel
kim entuzjazmem, gdyż dajc ona moż
ność szerokim masom społeczeństwa 
zapoznania się z pięknem słowa druko
wanego, oraz poznanie naszych wiel
kich literatów tak doby ówczesnej jak 
i obecnej.

Dla uprzyjemnienia chwil zwiedza-

ty rad jo we.

Ponieważ wystawa trwać będzie do 
3 kwietnia, a więc już zaledwie kilka 
dni, zatem pospieszyć powinni wszyscy 
by skorzystać z tej tak rzadkiej lecz 
pożytecznej sposobności.

Grudziądz na filmie.
Film stał się dziś najlepszym 

śródkiem propagandowym, nic też 
dziwnego, że w celu popularyzacji 
tych czy innych rzeczy, dokonuje 
się zdjęć filmowych, aby je potem 
wyświetlać na ekranach wszyst
kich kin świata.

Wytwórczość filmowa w Polsce 
jest jeszcze w powijakach, . mało 
mamy jeszcze obrazów o podłożu 
krajoznawczem, historycznem szy 
innem, a przecież trzeba, aby za
granica, która, dotąd niewiele je
szcze wie o Polsce, dowiedziała się 
wreszcie o pięknie naszego kraju, 
o kulturze naszej i sposobie życia 
naszych miast, które, aczkolwiek : 
uie dorównują jeszcze miastom Za
chodu, jednak nie są takiemi. jakie- 
mi przedstawia - je nieraz prasa 
nam wroga.

Aby więc zapoznać wszystkich 
z życiem Pomorza, warszawska 
spółka kinematograficzna „Fana- 
met“ przystąpiła do dokonania 
zdjęć w miastach pomorskich, któ
re następnie wyświetlane być mają 
w filmie p. L „Życie- miast pomor
skich“.

W tym celu przybyło do Gru
dziądza kilku operatorów filmo
wych, którzy w niedzielę rozpoczną 
dokonywania zdjęć. Aby nie pomi
nąć nic naprawdę godnego, firma 
„Fanamet“ uprosiła kilku znaw
ców życia grudziądzkiego do współ
pracy, a między inn. p. dyr. Czar
neckiego, red. Dolińskiego , Kuner
ta, Myślińskiego i art. malarza Fra- 
nowskiego do współpracy.

Zdjęcia dokonanę zostaną mię
dzy inn. w Teatrze na. obu przed
stawieniach, na Placu 23-go Stycz
nia (o godz. 3 po poł.), na zawodach 
sportowych itd. • Niejeden więc 
mieszkaniec Grudziądza będzie 
miał możność ujrzenia siebie 
na filmie, a niejedna piękność Gru
dziądza, marząc o karjerze filmo- . 
wej, będzie się bezpłatnie przeko
nać mogła, o fotogeniczności swej 
twarzy.

Z teatru.

Dwór we „Władkowieaeh1*
Komedja w 4-eh aktach Zygmunta 
Przybylskiego. Reżyserował Kazi

mierz Opaliński.

Bardzo ładnie przedstawiały się 
ostatnie dwa tygodnie w. Teatrze 
Miejskim. Słowacki („Mazepa“), 
Zapolska („Moralność Pani Dol
skiej“), Rittner („Don Juan“) i 

• Przybylski („Dwór we Władkowi- 
засЬ“.) — oto wielcy pisarze, któ- 
ym szczodrze udzielono gościny 
іа. naszej scenie.

I czy Ato na tern stracił? Czy 
>ył kto niezadowolony? Wręcz 
irzeciwnie.

Od lat kilku jesteśmy świadka- 
ni dziwnego snobizmu, który w 
posób zupełnie niewytłumaczony i 
uczeni nieuzasadniony, zagnieździł 
ię w naszych pojęciach. Dzisiej- 
zy przeciętny widz, przeciętna dy- 
ekcja i przeciętny aktor — nie wy

obrażają sobie teatru, bez umiesz- 
zenia w repertuarze sztuk zagra- 
icznych. Ba! Żeby to jeszcze cho- 
ziło o rzeczy naprawdę wysoko- 
-mne, o sztuki klasyczne, o sztuki 

, ; tego wielkiego repertuaru — któ-

wilgotnych ścian, przy bladym pło
myku świecy, na poddaszu lub w 
śuterynacli — kołacze się polska 
poezja, polska proza, cała nasza 
działalność literacka. Z rozwydrzo
nej i rzęsiście oświetlonej ulicy 
wpada jakiś straszny krzyk, jakieś 
żałosne wołanie, walą się przemocą 
przeraźliwe zgrzyty jazzbandu, tłu
cze się z rozpalonemi gorączką o- 
czyma cała groza i ohyda. 1 ni
gdzie niema miejsca dla ducha pol
skiego. W teatrach królują zagra
niczni mędrkowie, półki księgar
skie zawalone — nutami najnow
szych charlestonów i żurnalami 
mód. Wszędzie, gdzie spojrzeć, 
gdziekolwiek trochę się wsłuchać 
— huczy rozpasany szał, pijana 
rozkosz, dźwięczy cekinami złoty 
cielec. A na strychu, wśród zimna, 
i głodu — dogorywa, polski literat. 
Woda się sączy z pułapu, wiatr hu
la przez rozbitą szybę — i biedna, 
znękana dusza odchodzi we Izach 
i bólu ...

Na szczęście, jest już coraz le
piej. Z dnia na dzień mnożą się li
czne, zdrowe i mocne oznaki, że 
odwracamy się od tego zła, jakie 
nam przynoszą obcy, że bałwo
chwalstwo wobec zagranicy ginie, 
że zaczynamy doceniać i intereso
wać się wydatniej, naszą rodzimą,

rego znajomość winien posiadać 
każdy człowiek mniej więcej kultu
ralny. Ale niestety jest inaczej. 
Odrzuca się przeważnie wszystko 
to, co jest poważne i dobre, co w 
takiej czy innej formie przedsta
wione na scenie — przynosi zawsze 
sporą korzyść, a przyjmuje się o- 
chlapy czyichś tam wypocin lite
rackich, bezczelnie głupie i cynicz
ne frazesy, które swoją fałszywa 
brawurą otynkowują rozpaczliwą 
nędzę, a często nawet i kompletny 
brak talentu, zdolności i jakiejkol
wiek pracy twórczej. T nic wnika
ją tacy ludzie zupełnie w założenie, 
treść i tendencję danej sztuki, nie 
analizują ani jej dobre ani złe stro
ny — wystarczy im całkowicie to. 
że gdzieś tam nad cuchnącą Szpre- 
wą zaśmiewano się na śmierć, a ze
psuty i lubujący się w świństwach 
Paryż, obnosił autora po bulwa
rach. To jest najlepszy egzamin, 
taka, etykieta otwiera momentalnie 
drzwi rfa scenę polską. Co tam li
teratura! cywilizacja! kultura! Pal 
diabli wszystko! Byle tylko było 
rozegzaltowane -- hurra! no i du
żo, bardzo dużo pieprznych dwu- 
znaczników. Won moralność! won 
etyka — nam wystarczv chory, bła- 
zeński, pusty śmiech.

A tymczasem wśród czterech

twórczością.
Pierwszy wyłom i to bardzy 

szeroki, zrobił Teatr Narodowy w 
Warszawie, który pod obecną dy
rekcją Lorentowicza, wystawia 
przeważnie tylko sztuki polskich 
autorów. W tej szlachetnej pracy 
dotrzymują mu kroku Teatr ini. 
Słowackiego w Krakowie oraz Te
atr Polski w Poznaniu.

Nasz Teatr Miejski, którego 
kierownictwo spoczywa w do
świadczonych i zasłużonych rękach 
dyrektora Czarneckiego, ogniskuje 
w sobie również coraz częściej na
szą własną twórczość literacką. Ro
zumiemy dobrze, że tu i ówdzie 
musi jeszcze znaleźć się jakoś obca 
komedja czy dramat, tern słuszniej, 
im hardziej zasługuje na. to sam 
autor, w każdym razie jednak ten 
fakt, że coraz więcej uwagi po
święca się sztukom swojskiem-Avi 
tamy z żywą radością i wdzięcz
nością.

I co jest jeszcze pocieszającym 
objawem, to to, że aczkolwiek w 
tych dwuch tygodniach nie było 
żadnej „kapitalnej“ i „wyśmieni 
tej“ komedji francuskiej czy też a 
merykańskiej, frekwencja publiez-*  
ności bynajmniej nie zmalała, a 
przeciwnie wzmogła się. Z tego 
trzeba się najwięcej cieszyć. Jest
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Wiadomości potoczne
Grudziądz.

pora m
W dniu imienin winszujemy
Dziś: Sobota. Balbiny.
Jutro: Niedziela, Teodorze.
Wschód słońca godz. 5 m. 12.

Zach. godz. 6 m. 7.
Wschód księżyca godz. 12 m. 14.

Zachód 4 m. 58.

— OD WYDAWNICTWA Z dniem
dzisiejszym p. Leon Sobociński ustą
pił z stanowiska red. naczeln. „Goń
ca Nadwiślańskiego“. — Kierownictwo
redakcji objął p. Jan Zagierski.

— „GONIEC NADWIŚLAŃ
SKI« W NOWEJ SZACIE. W 
myśl zapowiedzi przystąpiliśmy dziś 
do technicznego ulepszenia naszego 
pisma co stanowi początek dalszej 
pracy w tym kierunku.

— REPERTUAR TEATRU I KIN, 
program rad jo oraz informacje z dzie
dziny sportu znajdą czytelnicy w oso
bnych działach.

— PROŚBA do Zarządów wszystkich 
polskich i katolickich Towarzystw. W 
celu omówienia uroczystego obchodu 
25-letnieg'o jubileuszu kapłaństwa czci
godnego ks. Prałata Dembka, (który 
eię odbędzie 14 i 15 kwietnia) zapra
szam jaknajuprzejmiej wszystkich 
prezesów Tow. i organizacji stojących 
na fundamencie katolickim tak świec
kie, religijne, charjatywne (dobro
czynne) i inne, aby wysłać zechciały 
swych prezesów, lub zastępców na śro
dę dn. 4-go kwietnia rb. o godz. 7-mej 
wieczorem do lokalu p. Kellasa w ce
lu ostatecznego ułożenia programu. Do 
dnia tego należy do Sekretarjatu przy 
farze zgłosić te delegacje, które wezmą 
(■udział w uroczystej akademji lub naj
później na zebraniu wyżej wspomnia
łem.
i Uprasza się wszystkie organizacje 
jak wyżej powiedziałem, aby stawiły 
swych reprezentantów. Proszę miej
scowe i zamiejscowe prasy usilnie o 
łaskawe kilkakrotne zamieszczenie mej 
prośby w swem poczytnem piśmie, za 
co składam serdeczne podziękowanie 
staropolskie: Bóg zapłać!
Za komitet: (—) Kazimierz Gączerze- 

wicz, prezes. — POŻAR. Dziś w nocy około godz. 
3-ej wybuchł pożar w fabryce „Pepe- 

URZĘDU SKARBOWEGO na powiatige“. Zaalarmowana natychmiast straż 
grudziądzki ma objąć dawny naczel-'pożarna przystąpiła do zlokalizowania 
nik Urzędu Skarbowego w Grudziądzu ognia. Przyczynę pożaru dotychczas 
p. Chwiałkowski. nie ustalono. Straty są dość znaczne.

KIEROWNICTWO NOWEGO

I — ZASZCZYTNE I ZASŁUŻONE 
ODZNACZENIE MAJORA SZT. GEN. 
MEDARDA CIBICKIEGO. Szef sztà- 

Jbu 16 Dywizji piechoty Major Cibicki 
został odznaczony krzyżem zasługi za 
dzielno i skuteczno tępienie band dy
wersyjnych na kresach wschodnich 
Rzeczypospolitej. Panu Majorowi Ci- 
bickiemu składamy z tej okazji serde
czno gratulacje. Cześć zasłudze!

Hallo, tu Grudziądz fala 480.
Starania radjoamatorów grudziądzkich uwieńczone pomyślnym 

rezultatem.
Przed rokiem jeszcze klub ra

djoamatorów grudziądzkich przy 
poparciu władz miejskich wszczął 
starania o pobudowanie w Gru
dziądzu radjostacji nadawczej, któ- 
raby obsługiwała całe Pomorze. — 
Jak się obecnie dowiadujemy, sta
rania te uwieńczone zostały po
myślnym rezultatem.

Nie zwlekając też, klub radje- 
amatorów rozpoczął natychmiast 
pracę, zmierzającą do uruchomie
nia stacji.

Wysoki komin elektrowni bę
dzie więc miał jeszcze jedno zada
nie do spełnienia, gdyż z jego 
szczytu pójdą w świat fale, wysy
łane przez radjostację grudziądzką.
Aparatura unreszezona została w Na naszą interwencję otrzyma-
Ratuszu II -w pokojach 17 i 18, liśmy zapewnienie, że chętnym zo- _ _______
gdzie — jak to widzimy w „Gońcu baczenia stacji nie odmówi się woj-(Według opinji miarodajnych czynoi- 
Ilustrowanym“, specjalnie zaanga- scia, z tern jednakże zastrzeżeniem ików. dotychczasowe wyniki, przepro- 
żowany inż. Długas pracuje już nad że wejście może być dozwolono tył- wa^zanej obecnie rewizji dowodzą, iż 
ukończeniem przygotowań do о- ко do godziny 12-tej w południe.
- KOMITET TCL. W GRUDZIA-I - „ŻYWY DZIENNIK“ i „PRIMA baTzymyT1"011 m6W^ " mieS01®e 

DZU zawiadamia, że z powodu świąt APRILIS“. A więc dziś, w sobotę. dn.| Pewne organy prasy sprawę nad- 
Wielkanocnych będą nieczynne: І31 marca br. w salach restauracji Wiel-’użyć traktują jako doskonałą okazje

Bibljoteka przy ul. Lipowej 28 od б короіапкі, odbędzie się poraź pierwszy dO-e...................... - - -
do 10 kwietnia włącznie. Czytelnia ' „ ,- - —••• zdobycia sobie czytelników i wy*

to wyraźny dowód, że grudziądzka 
publiczność teatralna nie jest ze
psuta, że posiada zdrowy sąd, że 
tkwi w niej głębokie zamiłowanie 
do piękna i uroku swojszczyzny.

• Czteroaktowa komedja Przy
bylskiego p. t. „Dwór we Władko, 
wicach” jest milą, pogodną, weso
łą, niepozbawioną pewnej dozy ro
mantyzmu.

Pomysłowa i staranna reżyser- 
ja p. Opalińskiego oraz dobra gra 
całego zespołu, uczyniły z premje- 
ry bardzo przyjemne przedstawie
nie.

Na czoło wykonawców wysunę
li się pp. Pobóg-Nowicka. Opaliń
ski i Rymszą.

Stałe zalety pp. Pobóg-Nowic- 
kiej i Opalińskiego znane sa 
wszystkim; trochę więcej muszę 
napisać o p. Rymszy. Sympatycz
nego i zdolnego teko aktora, widzi
my w bieżącym sezonie bardzo 
rzadko na scenie. A jeżeli nawet 
— to tylko w rewjach lub „ogon
kach“. Dlaczego? Stwierdzam z 
całym naciskiem, że tak jak błędem 
było oranie p. Rymszą w poprzed
nim sezonie w każdej prawie sztu
ce i dawanie mu wielu zupełnie nie
odpowiednich dla niego ról, takim 
samym błędem jest pomijanie go w

w Grudziądzu .Żywy Dziennik na rzecz|lącznie pod tym kątem widzenia ją 
I o skiego Białego Krzyża. Początek'omawiają. My w ich ślady nie posz- 
lej ciekawej imprezy, rozpoeznie się o jiśmy i nie pójdziemy. Zamiast pio*  
godz. 8 wieczorem, koncertem orkiestry; tek, zbieramy fakty i już w najblii- 
wojskoyej. poczem o godz. 10 wieczór, szych dniach będziemy mogli podzielić 
wystąpią autorzy i wygłoszą własne się z naszymi czytelnikami interesu*  
utwory, poprzedzone prologiem. O go- jącymi a prawdziwymi szczegółami a- 
dżinie 12-tej w nocy, zostaną odczytane fery, a także omówimy całokształt go- 
najswiezsze wiadomości z Warszawy i spodarki miejskiej.

przy ul. Lipowej 28 od 7 do 9 kwietnia 
łącznie.

Na pierwszem miejscu kroniki!!!

tegorocznym sezonie. Nie wiem i 
nie chcę wiedzieć, z jakich się to 
dzieje powodów, być może dusz
nych, a być może, że nie, w ka
żdym razie wobec tego, co się ro
biło z p. Rymszą przedtem, to ta
kie obecne zamykanie go przed 
ludźmi jest zupełnie nie na miej
scu. Zdolności p. Rymszy, jego 
praca nad każdą rolą i przejęcie się 
nią, jak również i to. co ten chło
piec dawał z siebie w poprzednim 
sezonie (nie wchodzę już w to, czy 
grał dobrze czy też źle), nie zasłu
gują absolutnie na zastosowanie 
wobec niego aforyzmu: „murzyn 
zrobił swoje — murzyn może o- 
dejść“. Powracając do „Dworu we 
Władkowicach“ — to Henryk Ru- 
dowiecki p. Rymszy był bardzo do
bry.

Inne role zagrali z powodzeniem 
pp. Mrowińska, Mirska, Roszkie- 
wicz, Szrott-Kalińska. Kiślinżan- 
ka, Bay-Rydzewski. Płonka_Fiszer, 
Palański, Burski, Kisielewski i Ko- 
ziołkiewicz.

Warto, ażeby „Dwór we Wład
kowicach“ poszedł jeszcze kilka ra
zy dla młodzieży, a przede wszy st- 
kiem dla szerszych „demokratycz
nych“ mas.

—1

— CZŁOWIEK-MUCHA — świa
towej sławy akrobata, murzyn Mat 
Żdoch Ein, przybył do Grudziądza i bę
dzie w dzisiejszą niedzielę o godz. 13 
w południe wdrapywał się łx> stromej 
ścianie na szczyt domu towarowego fir
my Korzeniewski w Rynku oraz prze
skakiwał z dachu na dach. — Bilety 
na tę atrakcję będą sprzedawano u 
wylotu ulic na Rynek.

— DYREKCJA P. GIMNAZJUM 
ŻEŃSKIEGO komunikuje nam, że 
konferencja wywiadowcza z rodzicami 
odbędzie się w poniedziałek d. 2 kwiet
nia w auli Zakładu przy ul. Trynko- 
wej. Początek o godz. 4 popołudniu.

twarcia i dokonuje prób w transmi
towaniu fal.

Uroczyste otwarcie nastąpi w 
niedzielę o godzinie 10-tej przed 
południem. Pierwsze przemówie
nie, które fale rozniosą po calem 
Pomorzu, wygłosi artysta Teatru 
Miejskiego p. Opaliński na "temat: 
„Moralność społeczna i publiczna“.

Następnie odbędzie się koncert 
wszystkich orkiestr grudziądzkich 
łącznie z orkiestrami kawiarniane
mu Niewątpliwie otwarcie radjo
stacji będzie mile przyjęte przez o- 
bywateli grudziądzkich. Lecz z 
przykrością musimy niestety za
znaczyć. iż zanroszenie na otwarcie
otrzymało tylko nieliczne grono 
zbyt bliskich przyjaciół Ratusza 1.

Grudziądza. W międzyczasie grać bę
dą dwie orkiestry.

Wieczór dzisiejszy w Wielkopolan- 
ce jest rodzajem nadsceny tak rozpow- 
szechnionej i znanej w Paryżu, gdzie „ • , . , , . . . . .piosenkarze i autorzy występują w oplckuna“1 młodzieży Państw gimne- 
swych własnych utworach. Nadsceny JUm mat-"I,rz5'r- " auli zakładu.
odgrywały już podczas wielkiej rewo
lucji francuskiej wielką rolę w życiu INSTRUMENTY muzyczne, gramofo- 
publicznem. Począwszy od Berenger‘a
popularyzowali w ten sposób piosenka
rze, literaci i dziennikarze francuscy 
pieśni ludowe a głównie satyry na tle 
obyczajów 1 wydarzeń społeczno-poli
tycznych. Niemcy poszli za przykładem 
Francji. W latach 1905—6, w Berlinie, 
w Monachjum, we wszystkich więk
szych miastach powstały te Nadsceny, 
gdzie poeci. Literaci i kómpozytorzy u- 
powszechniać zaczęli ten rodzaj litera
tury i sztuki.

U nas spełzły na niczem wszystkie 
próby w tym kierunku idące. Nie u- 
trzymały się nadsceny ani w Krakowie 
w „Zielonym baloniku“ ani w Warsza
wie „Pod Wiechą“. Zapewnił sobie naj
większe powodzenie jedynie „Żywy 
Dziennik“ urządzany od czasu do cza
su w Krakowie przy „Czarnej kawie“ 
również na rzecz Polskiego Białego 
Krzyża.

Szczegóły programu jak treść „Ży
wego Dziennika“, utworów muzycz
nych i „piarwśzego kwietnia“ zostaną 
podane przed rozpoczęciem wieczoru.

Ze względu na wzniosły cel tej im
prezy, bo na oświatę wśród żołnierzy 
polskich, społeczeństwo nasze winno 
pospieszyć jak najliczniej do Wielko- 
polankl aby poprzeć szlachetne wysił
ki P. B. K.

- DZIŚ POD ZŁOTYM LWEM o 
godz. 8-ej wieczorem odbędzie się kon
cert Lutni. Łaskawy współudział jak 
już poprzednio podaliśmy, przyjmują 
była primadonna opery Petersburg- 
skiej p. Helena Ostasezwska-Kozlow- 
ska, p. Olga Klawowówua, p. Dr. de 
Freud), prof. Tomaszewski i p. Jerzy 
Selwański. Program zatem bardzo bo
gaty i urozmaicony. Ceny miejsc od 1 
do 2,50 zł., młodzież szkolna 50 gr. Bi
lety wcześniej nabyć można w firmie 
Kopp. Staro - Rynkowa 4. a wieczorem 
przy kasie.

— Z IZBY SKARBOWEJ. Jak się 
dowiadujemy prośbę o przeniesienie 
do Izby Skarbowej w Krakowie wniósł 
radca Syrek, naczelnik oddziału bilan
sowego Izby Skarbowej. Również za
mierza się przenieść na kierownika U-
rzędu Skarbowego w Malopolsce za
chodniej p. Ltschik, kierownik oddzia
łu podatku przemysłowego Izby Skar
bowej.

— SYGNAŁ OSTRZEGAWCZY NA 
PRZEJEŻDZIE KOLEJOWYM. No
wą czerwoną latarnię dla przejezdnych 
zamieszczono na szlabanie na przejeź- 
dzie kolejowym przy ul. Radzyńskiej.

Zarządzenie to zostało przeprowa
dzono na skutek wypadku, jaki zaszedł 
przed paru dniami z pewnym właści
cielem samochodu, który, jadąo z wiel
ką szybkością, o mało nie wpadł na 
pociąg.

— NADUŻYCIA W INSTYTU
CJACH MIEJSKICH są w dalszym 
ciągu przedmiotem żywego zaintereso
wania ludności miasta. Na jaw wy
chodzą fakty, bardzo ujemnie świad
czące o gospodarce wydziału finan
sowego Magistratu. Dzisiaj już zda-
je się nie ulegać wątpliwości, że nad
zór był niedostateczny i że wskutek 
tego działy się nadużycia. W jakich 
'rozmiarach — trudno jeszcze ustalić.

w każdym bądź razie nie może być
mowy o defraudacji tak poważnych

— KONFERENCJA WYWIADO
WCZA. W poniedziałek, dnia 2 kwiet*  
nia o godz. 6 popol., odbędzie się kon
ferencja wywiadowcza z rodzicami ?

(o) MATERJAŁY PIŚMIENNE,

ny i płyty, kupuje się najtaniej u 
Władysława Kulerskiego. Pańska 19. 
Wykonuje stemple gumowe.

— PORADNIA RADJOAMATOR- 
SKA. — AUDYCJA EKSPERYMEN- 
TALNO. Otwarta przez Radjoklub po* * 
radnia przeniesiona została z dniem 
dzisiejszym do sklepu Standard-Radjo. 
Plao 23 Stycznia 23. Codziennie od go
dziny 16—18 udziela fachowiec bezinte
resownie porad dotyczących naprawy 
aparatów, wyboru schematów, zakupu 
nowoczesnego radjosprzętu jak odbior
ników, głośników, słuchawek jak i czę
ści montażowych do samodzielnej,« ze
stawienia aparatu.

Zwracamy się do ogółu radjoama
torów grudziądzkich z uprzejmą pro
śbą o składanie w poradni pisemnych 
zeznań w sprawie przekód podczas 
słuchania audycyj. Mater jat statysty
czny wręczony zostanie czynnikom 
miarodajnym w Warszawie, gdzie wo
bec prezesa Radjoklubu wyrażono go
towość do unormowania nieznośnych 
stosunków.

W niedzielę, dnia 8 kwietnia, o go
dzinie 13.30 krótkofalowa stacja nada
wcza wiceprezesa Radjoklubu. p. Jur
kiewicza, słyszana również blisko fali 
wrocławskiej, urządza audycję ekspe
rymentalna, podczas której usłyszymy



_Str. S.______________ _ _______ „GONT Effe N AD WT SL-A NS K T* niedziela, dnia 1 kwietnia 1928 r.Nr. 77
m. i. komunikaty o budowie radiosta
cji w Grudziądzu, wiadomości o ruchu 
radjowym w naszem mieście, nazwiska 
członków Radjoklubu i próbne produ
kcje artystyczne.

Zebranie walne Radjoklubu odbę
dzie się w sobotę, dnia 14 kwietnia, o 
godz. 19,30 w auli gimn. mat-przyr., 
na którem usłyszymy na falach krót
kich retransmisję przemówienia powi
talnego kierownika radiotelegrafu o- 
raz prelekcję inż. Władysława Berg- 
hauzena o najlepszym i najtańszym 
aparacie odbiorczym. — Nowych człon
ków zapisuje się w poradni.

Przy ischias (zapaleniu nerwu kul- 
szowego), po zażyciu zrana naczczo 
szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franc. Jozefa, następuje lekkie obfite 
wypróżnienie, do którego przyłącza się 
później przyjemne uczucie wypróżnie
nia się. Lekarskie pisma specjalne 
stwierdzają, iż woda Franciszka Jó
zefa działa trwale i dodatnio przeciw
ko przekrwieniu wątroby i jelit, jak 
również pray hemoroidach, i cier
pieniach gruczołu kroko
wego. Żądać w aptekach i drogerj.

— W CIĄGU OSTATNICH LAT 
pojawiły się na rynku naszym rozmaite 
środki przeciw reumatyzmowi. Środki te 
mają na celu usunięcie cierpień reumatycz
nych. ischiasu, kamnicy, są po części bardzo 
dresie i w wielu wypadkach zawodzą.

Znany od dawna środek przeciw powyż
szym cierpieniom Togal“ ma to pierwszeń
stwo przed innymi, że zawiera między in- 
nemi szczęśliwą kombinację salicylu z gar
bnikiem i dlatego bezwzględnie usuwa niepo
żądane skutki salicylu działającego przede- 
wszystkiem szkodliwie na serce i ogólne 
osłabienie.

Wiadomości Kościelne
Z Kancelarji parafialnej (Fara)

Adoracja Najśw. Sakramentu roz- 
pocznie się w Farze w niedzielę, 1-go 
kwietnia o godz. 6 wiecz. i trwać będzie 
przez całą noc i poniedziałek do godz. 
6 wiecz i zakończy się uroczystemi 
nieszporami i Te Deum. Gorzkie Ża
le odprawiają się jak zwykle w Farze 
o godz. 5, w kościele garnizonowym o 
godz. 4. Podczas wiecznej adoracji 
Najśw. Sakramentu adorują bractwa 
i towarzystwa kościelne w porządku, 

•podanym na tablicy ogłoszeń. W nie
dzielę od godz. 9—10 i 10—11 wiecz. wy
konają chóry kościelne pienia na cześć 
Najśw. Sakramentu. Nabożeństwo dla 
dzieci podczas adoracji będzie w po
niedziałek, od godz. 3—4 popoł.

Porządek nabożeństw w Wielkim 
Tygodniu będzie ten sam, jaki w prze
szłym roku. W niedzielę Palmową 
czyta się zamiast kazań — pasję. W 
Wielki Czawrtek, Piątek i Sobotę od
prawi się nabożeństwo główne o godz. 
9 przedpoł. W Wielki Piątek będą 
Gorzkie Żale % kazaniem pasyjnem: w 
kościele garnizonowym o godz. 7; w 
Farze o godz. 8 wiecz. W Wielką So
botę o godz. 7.30 rano odbędzie się świę 
cenie ognia, cierni i wody, a następ
nie uroczysta msza św. Spowiedzi św. 
słuchać się będzie w Wielkim Tygo
dniu codzień (od 6—10 godz), aż do W. 
Czwartku do godz. 9 przedpoł., w środę 
także popoł. od godz. 5 począwszy. W 
Wielki Piątek i Sobotę spowiedzi się 
nie słucha. Czterdziestodniowy post 
kończy się w W. Sobotę o g. 17 w po
łudnie. Święcenie pokarmów będzie w 
sobotę o godz. 12, 5 i 7 wiecz.

Sekciarze działają.
Sekciarze rozpowszechniają w parafji 
grudziądzkiej modlitwę jakąś, rzeko
mo przez OO. Misjonarzy poleconą i 
napisaną. Wyjaśniamy, że modlitwa 
pochodzi z źródła sekciarskiego i jest 
obłudą i zabobonną agitacją za niedo
wiarstwem. Prosimy zatem, natych
miast zniszczyć owe pisma sekciarskie.

Z Kancelarji Kościoła św. Krzyża
W niedzielę zamiast kazania od

czyta się pasję. W poniedziałek o go
dzinie 6 wiecz. rozpocznie się wieczna 
adoracja Najśw. Sakramentu uroczy
stemi nieszporami, która potrwa bez 
przerwy do wtorku, dnia 3 kwietnia. 
We wtorek o godz. 5.30 uroczyste nie
szpory i To Deum. W środę od godz. 
5 spowiedź. W Wielki Czwartek słu
cha się spowiedzi do godz. 9-ej przed
poł. O godz. 9 msza, św. W Wielki 

Piątek i sobotę spowiedzi się nie słu
cha. W Wielki Piątek ceremonje o 
godz. 8 rano; o godz. 7 wiecz. Gorzkie 
Żale i kazanie pasyjne. W Wielką 
Sobotę o godz. 7 święcenie ognia, wody 
itd. Święcenie pokarmów o godz. 2 po
poł. i o godz. 6 wiecz.

I Kancelarji Kościoła Serca P.
Jezusa (M. Tarpno.)

W niedzielę, 1 kwietnia nabożeń
stwa jak zwykle; o 3 popoł. Gorzkie 
Żale z kazaniem. W środę popoł. o 4 
spowiedź. W Wielki Czwartek rano 
od godz. 6—9 spowiedź, o godz. 9 uro
czysta mszà św. W Wielki Piątek po
czątek ceremonii żałobnych o godz. 9, 
popoł. o godz. 7 Gorzkie Żale i kazanie. 
W Wielką Sobotę rano o godz. 6 świę

cenie cierni, ognia i wody; potem 
msza św. Święcenie pokarmów: 1) po 
mszy św., 2) o 12 i 3) o godz. 7 wiecz. 
Popoł. o godz. 5 spowiedź.

Zebranie dla wszystkich Towarzystw 
kościelnych w niedzielę 1 kwietnia br. 
po gorzkich żalach na sali p. Fritsza, 
celem założenia kasy pogrzebowej.

Chór kościelny Cecylia: Walne ze
branie we wtorek 2 kwietnia o godz. 
7 wiecz. w salce.

Konferencja Pań miłosierdzia Win
centego a Paulo: Święconka dla bie
dnych w Wielki Czwartek o godz. 3-ej 
popoł. w salce.

Kat. Stow. P. Młodz. żeńskiej: Ze
branie zarządu w środę 4 kwietnia br. 
o godz. 7 wiecz. w kancelarji; zebranie 
miesięczne w I święto po nieszporach. 
(W razie pogody — przechadzka).

Sensacyjny wynalazek
grudziądzkiego radioamatora,

Znany w Grudziądzu radioama
tor p. Kuezer dokonał epikowego 
wynalazku w dziedzinie radja. 
Długoletnie badania nad elektrycz
nością i jej użytkowaniem napro
wadziły go na myśl, że tak jak ele
ktryczność udaje się chwytać i lo
kować w naczynia, tak też niewąt
pliwie można fale radjowe, chwy
tane specjalnym odbiornikiem, lo
kować w ten sam sposób.

Nad pomysłem tym pracował 
p. Kuezer od dłuższego czasu, aż 
wreszcie udało mu sie skonstruo
wać aparat, który w zupełności po
twierdził jego przypuszczenia. Jak 
to przedstawia fotografia w dzi
siejszym „Gońcu Ilustrowanym“, 
p. Kuezer za pomocą aparatu ra- 
djowego 4.1ampkowego jest w mo
żności chwytania i ładowania arji 
jak i muzyki w butelki, co ma tą 
wartość, iż jeżeli kogoś nie stać na 
nabycie oryginalnego aparatu ra- 
djowego, to nowy ten wynalazek 
zastani go zupełnie.

Wynalazek ten ma tę dodatnią 
stronę, że butelki można na nowo na 
bijać różnemi utworami, a koszta

nabijania są o wiele niniejszo od ko
sztów urządzenia radjowego i jego 
utrzymania, a także nieporówna
nie tańsze od wychodzących dziś 
już z mody gramofonów.

Wynalazek ten bądź co bądź 
wprowadzi dość duże komplikacje, 
albowiem wyłączność eksploatacji 
radja przez pocztę zostanie powa
żnie uniemożliwiona, choćby już 
dlatego, że kontrola nad. używa
niem butelek radjowych będzie nie
możliwą.

Nabijanie w butelki odbywa się 
w ten sposób — jak to mieliśmy 
możność stwierdzić — iż na litro
wą, dobrze wysuszona butelkę na
kłada się słuchawkę, szczelnie do
pasowany do szyji butelki, przez co 
głos odbierany przez radjo wcho. 
dzi do butelki. Jako umacniacz 
przewodu z aparatu do butelki bie- 
rze się drut emaljowany, którym o- 
kręca się szyjkę butelki 32 razy. 
Następnie za pomocą specjalnego 
przyrządu wynalazku p. Kuczera 
zamyka się hermetycznie butelkę, 
a zawartość jej można zużyć w do
wolnym czasie.

Z życia naszych Towarzystw.
Wszystkie 8arządy Towarzystw i 

Bractw kościelnych zaprasza się na 
posiedzenie w salce parafjalnej, które 
się odbędzie w poniedziałek 2 kwietnia 
o godz. 8 wiecz.

Bractwo Matek Chrzęść. w niedzie
lę. 1 kwietnia w kościele św. Ducha 
zebranie, na którem nastąpi przyjęcie 
nowych członkiń do Bractwa. Prosi 
się przynieść ze sobą świece. Kto z 
matek w’stapié pragnie do Bractwa, 
może zapisać się po skońctzonem zebra
niu w zakrystii.

Towarzystwo Kat Robotników w 
niedzielę, 1 kwietnia po Gorzkich Ża
lach walne zebranie w salce parafj.

Towarzystwo Czeladzi Kat zebra
nie we wtorek, 3 kwietnia, w salce pa
rafjalnej.

Zebranie oddziału niewiast Apostoł- 
stwa Modliwy, we wtorek o godz. 6.30

działu mężczyzny — w niedzielę o 4-ej 
popoł. w sali p. Derdowskiego. Skar
bnik i skarbniczka Apostolstwa Modli
twy przyjmują składki w kancelarji, 
w niedzielę od godz. 9.30.

„Sodalicja Dziewcząt“ urządza wie
czorek pasyjny w sali p. Derdowskie
go w niedzielę o godz. 7.30.

Abstynentów, ul. Radzyńska. O przy
bycie wszystkich

(rt.) Baczność 
wdowy wojenne!

członków prosi 
Zarząd.

Inwalidzi Wojenni i 
Miesięczne zebranie

Powiatowego Koła Związku Inwali
dów Wojennyćh R. P. w Grudziądzu, 
odbędzie się w środę dnia 4 kwietnia

еввешетшммминмтеш
ROLNICY!

Ozy nabyliście już

saletrę chilijską
pod zasiewy wiosenne? g 

швеевшшешшшшвавшш»

br. o godz. 7-mej wieczorem w sali Do-'tnia br. o godz. 9,30 przed południem 
w sali p. Derdowskiego; zebranie od- mu Towarzystw przy ul. Moniuszki 8,odbędzie się specjalny trening bokser-

na które wszystkich członków uprzej
mie zaprasza — Zarząd.

(rt.) Koło Oficerów Rezerwy przypo
mina swoim członkom zebranie z wy
kładem Szefa szkoln. 16 Dy w., które 
się odbędzie' w poniedziałek, dnia 2-go 
kwietnia o godz. 20-tej w kasynie ofi
cerskim 16 p.a.p.

Sport.
- DO WSZYSTKICH MIŁOŚNI

KÓW SPORTU SZERMIERCZEGO. 
Zawiadamia się wszystkich sympaty
ków sportu szermierczego, iż w dniu 
31 bm. o godz. 15 odbędzie się turniej 
szermierczy o mistrzostwo miasta Gru
dziądza i Garnizonu oraz nazajutrz od
będzie się akademja szermiercza i wrę
czenie nagród zwycięzcom.

Nadmieniam, że do ilości posiada
nych już nagród wpłynęła w dniu dà-
siejszym nagroda ofiarowana przez 
Tow. Sport. „Olympia“ (rękawica szer
miercza oraz floret).

Dochód z imprezy przeznaczony na 
cel: jak budowa wojskowego boiska 
sportowego oraz zasilenie funduszu o- 
Jympijskiego, przeto miłośnicy sportu 
szermierczego nie omieszkają przybyć 
tłumnie na akademię i turniej szer
mierczy.

Akademja jak i turniej szermierczy 
odbędzie się w Domu Towarzystw, ul. 
Moniuszki nr. 8.
Kierownictwo Akademji Szermierczej 

w z. por. Koprowski.
— W OSTATNIEJ CHWILI przy

pominamy mecz bokserski Grudziądz— 
Łódź, który odbędzie się dziś, w sobotę 
dnia 31-go marca br. o godz. 20-tej (8-tna 
wiecz.) w sali Tivoli, przy ul. Lipowej. 
Walczyć będą 9 par ..asów“ pięściar- 
stwa łódzkiego i grudziądzkiego, z mi
strzem Polski ,Gerbicb‘em na czele. W 
barwach T. S. Olympia wystąpią po
raź pierwszy w Grudziądzu, cksmistrze 
Górnego Śląska Wystrach i Jarociń
ski. Mecz pow. zapowiada się bardzo 
ciekawie i ręczy za doskonały sport — 
Nadmienić wypada, że w dniu tym ob
chodzi p. Henryk Sadłowski, zasłużony 
pionier sportu bokserskiego, jubileusz 
sędziowania 25-go meczu bokserskiego 
w Grudziądzu.

— ZAWODY PIŁKARSKIE. Gru
dziądzki Klub Sportowy 1925 przy „Pe- 
Pe-Ge“ urządza w niedzielę dn. 1 kwie
tnia br. o godz. 15-tej na boisku 64 pp 
przy ul. LipoV,’ej zawody piłki nożnej, 
pomiędzy KI. Sp. Grudziądz contra G. 
K. S. 1925 przy „Pc-Pe-Ge“. Spodziewać 
się należy, iż zapowiedziany mecz bę
dzie bardzo ciekawym, ponieważ K. S. 
Grudziądz po ostatniej porażce z T. S.
Olympia“ (w stosunku 2:1) będzie sta

(rt) Związek Pomocników Fryzjer- rał się stratę swą powetować.
skich w Grudziądzu, zawiadamia, że*  Jak się dowiadujemy, Grudziądzki 
zebranie miesięczne odbędzie się w po- Klub Sportowy przy „Pc-Pe-Ge“ pro- 
niedzialek dnia 2-go kwietnia br. o ponuje Tow. Sport. Olympia urządze- 
godz. 8-mej wieczorem w Gospodzie nie zawodów w piłkę nożną w dniu ot-nie zawodów w piłkę nożną w dniu ot-

warcia sezonu sportowego w G. K. S. 
przy „Pc-Pe-Ge“ tj. 15 kwietnia br. •— 
Mecz ten będzie o tyle ciekawym, gdyi 
spotkają się dwie najsilniejsze druży
ny Pomorza po T. K. S., a wynik oka- 
że nam dzień meczu.

(rt) Sekcja Bokserska Tow. Sport 
Olympia. W niedzielę dnia 1-go kwie-



Nr. 77 „GONIEC N А П W T Ś TJ A N S К i •* niedziela, dnia 1 kwietnia 1928 r. Str. 9
ski na boisku miejskiem przy ul. Ra- 
dzyńsjkiej, na który się wszystkich 
członków sekcji uprzejmie zaprasza.

Sadłowski, kier, sekcji.
Стаслѵха — T. K. S.

W niedzielę, dn. 1 kwietnia br. od
będzie się na boisku sportowem w To
runiu przy szosie Chełmińskiej o go
dzinie 15.30 mecz piłki nożnej pomię
dzy słynna drużyna. „Craeoviq“ a T. 
К S.

Przedsprzedaż biletów na ten wiel-

Karczmarka, ul. Szeroka ńr.~43. Bile-1 
ty członkowskie do nabycia w lokalu 
Związku Pow. ul. Królowej Jadwigi 
nr. 13/15 od ,17 do 19, w niedzielę od 11 
do 13-tej.

(rt.) Towarzystwo Sportowe Olym
pia Grudziądz. Trening lekkoatletycz
ny odbędzie się w niedzielę dnia 1-go 
kwietnia br. o godz. 9 i pół przed poł. 
na boisku miejskiem. Trening odbędzie 
się pod fachowem kierownictwem por. 
Koprowskiego. Uprasza się członków

TEATR KINO RADJO

ce interesujący mecz, odbywa się w .wszystkich sekcji o bezwzględne przy- 
sobotę i niedzielę w składzie gazet p.|bycie.

ирчт»

Toru A
cP WYWIADÓWKA W SZKOLE 

HANDLOWEJ. W niedzielę, dnia 1 
kwietnia br. od godz. 10 do 12 w po
łudnie odbędzie się w gmachu szkol
nym przy ul. Szpitalnej nr. 6 konfe
rencja opiekunów klasowych z odpo
wiedzialnymi nadzorami domowymi w 
sprawie postępów w nauce i sprawowa
niu się uczniów i uczenie.

cP NOWA PODWYŻKA CEN CHLE
BA. Magistrat m. Torunia na odby
tem w dniu 28 bm. posiedzeniu, po wy
słuchaniu opinji komisji do badania 
cen, ustalił cenę za 1 kg. chleba żyt
niego z mąki wymiału 65 proc, na 
kwotę 67 groszy. Cena ta obowiązuje 
od dnia 30 bm.

cP WALNE ZEBRANIE OFICE-
RÓW REZERWY. Walne zebranie 
ła toruńskiego Oficerów Rezerwy 
będzie się w sobotę, dnia 31 bm. o 
dżinie 8 wiecz. w Dworze Artusa.

ko- 
od- 
go- 
W

razie niedojścia do skutku zebrania w 
pierwszym terminie, odbędzie się dru
gie zebranie o godz. 8.30 bez względu
na przepisane quorum. Obecność
wszystkich członków konieczna.

<$> CZY PAMIĘTASZ, ŻE TO JUŻ w 
NIEDZIELĘ? Niechaj nikt o tern nie 
zapomina, że to już w niedzielę, dnia 
1 kwietnia odbędzie się w sali parku 
Wiktorji — „Wielki Klermarsz“, połą
czony z loterją amerykańską i fantową 
oraz koncertem 3 orkiestr wojskowych 
i całym szeregiem atrakcji. Wielka 
ilość nagromadzonych fantów, oraz 
bardzo obficie zaopatrzony bufet, nie
wątpliwie niejednemu pozwolą mile i 
pożytecznie spędzić czas, tem więcej, że 
dochód z tego kiermarszu przeznaczo
ny jest na cele kościoła garnizonowe
go, z którego tak tłumnie korzystają 
niemal wszyscy wierni naszego mia
sta.
i J> TOW. PRZYJACIÓŁ SZTUK 
PIĘKNYCH W TORUNIU zaprasza 
tą drogą swych członków oraz sympa
tyków na owtarcie Wiosennej wysta
wy obrazów, które odbędzie się w nie
dzielę, dnia 1 kwietnia br. o godzinie 
13 w salach Towarzystwa przy ul. Cheł 
mińskiej 16, I piętro. Osobnych za
proszeń rozsyłać się nie będzie.
- Na wystawę nadeszło z Zakopanego 
szereg interesujących prac art-mala- 
rza A. Terleckiego, którego studja opar 
te przeważnie na pejzażu zimowym 
Tatr, zdobyły oddawna zaszczytną o- 
pinję w sztuce polskiej i obiegają z 
wielkiem powodzeniem wszystkie wy
stawy w kraju.

Zaznaczyć należy, że celem szersze
go udostępnienia wystawy, obniżono 
cenę wstępu na 50 groszy. Należy się 
spodziewać, że ogół inteligentnej pu
bliczności naszego grodu licznie po
spieszy na obecną wystawę wzorem 
innych miast polskich, gdzie stale za
uważyć się daje ogromny przyrost 
frekwencji i zainteresowania się sztu
kami pięknemi.

<P Z TEATRU ŻOŁNIERSKIEGO. 
Zespół teatralny szkoły podchorążych 
Baonu Balonowego, pod reżyser ją p. 
Marjana Dąbrowskiego, b. artysty te
atrów warszawskich, odegra w sali 
Teatru Żołnierskiego dn. 1 kwietnia 
br. o godz. 20 arcywesołą krotochwilęl 
w 3 aktach Adama Grzymały-Siedlec- 
kiego pod tyt.: „Sublokatorka“. Obsa
da ról doskonale dobrana wzbudzi nie
wątpliwie duże zainteresowanie wśród 
bywalców Teatru Żołnierskiego.

cP WYWIADÓWKA W GIMNA
ZJUM MĘSKIEM. W niedzielę, dnia 
1 kwietnia br. odbędzie się o godzinie 
10 30 konferencja informacyjna z ro
dzicami i opieką domową uczniów. — 
Przed wywiadówką zebranie w auli 
gimnazjum.

cP MIĘDZYMIASTOWY TURNIEJ 
SZACHISTÓW. Toruński Klub Sza
chistów rozegra pierwszy międzymia
stowy turniej szachowy w dniach 31 
marca i 1 kwietnia br. w Bydgoszczy 
z tamtejszym Klubem Szachistów. Z 
toruńskiego Klubu biorą udział w iur- 
ąieju pp. Bieńkowski, major Majewski, 
Matowski, Mydlarczyk, Woźniak i in. 
W następnym tygodniu Klub bydgo
ski rozegra rewanż w Toruniu.

Grudziądz.
Teatr Miejski.

Dziś, w sobotę 31. 3. „Panna Flûte“.
Jutro, w niedzielę, 1. 4. popoł. ko

medja „Dwór we Władkowicach“; — 
wiecz. „Panna Flûte“.

Od dziś przedstawienia wieczorowe 
rozpoczynać się będą punktualnie o 
godz. 8-ej, popołudniowy o godz. 4.

— „PANNA FLUTE“ ukaże bię 
poraź pierwszy. Przewyborna ta ko- 
medjo-farsa, dostępna tylko dla doro
słych, budzi wielkie zainteresowanie, 
gdyż znana jest u nas tylko z recen
zji, po wystawieniu jej w teatrze Szyf
mana w Warszawie, gdzie do chwili 
obecnej znajduje się na repertuarze, 
ciesząc się olbrzymiem powodzeniem, 
nadmienić wypada, iż „Panna Flute“ 
sceny zagraniczne przeszło w tryum
falnym pochodzie i osięgnęło rekordo-

Kom. lotniczo - meteor., muzyka a 
płyt gramof„ oraz nadprogram. 17.20 
Radjokronika — koresp. bież, omówi 
dr. Stępowski. 17.45 Transm. z Kra
kowa. 20.00 Przerwa, ewent. odczyt 
organizowany przez Prezydjum Ra
dy Ministrów. 20.30 „Zemsta Nieto
perza“, operetka w 3 aktach Jana 
Straussa. 22.05 Kom. P. A. T. 22.26 
Kom.: policyjny, sportowy oraz nad
program. 22.30 Transm. muzyki ta
necznej z dancingu „Oaza“.

LANGENBERG: 13.05 Koncert 17.00 
Lekcja angielskiego dla początkują
cych. 18.00 Koncert popoł. 20.00 
(Dortmund). Program literacki. Do
LOO Transm. z Cafe Corso w 
mundzie.

BERLIN: 16.30 Koncert. 20.10 
galdabs“ — opera komiczna w

Dort-

,.Tra-
4 czę-

wą ilość 
od 1 zł. 
dziennej 
centowy, 
czór.

przedstawień. Bilety w cenie 
do 4 zł. nabywać można w 

kasie. Abonament ważny pro- 
Początek o godz. 8-mej wie-

W Wielkim Tygodniu teatr będzie 
nieczynny. Dziś i jutro ostatnie przed
świąteczne przedstawienia. Następne 
— w pierwszy dzień świąt.

,»Apollo“.
Wyświetlany obecnie w kinie „A-

pollo“ film pod tyt: „Miłostki“ 
żerny zaliczyć do najlepszych
zów które oglądaliśmy w
nym sezonie.

Wszystko w tym filmie jest

mo- 
obra- 
obec-

nowe
i oryginalne, co zawdzięczać należy w 
pierwszym rzędzie reżyserii H. i J. 
Flecków, którzy wysunęli się odrazu 
na czoła niemieckich reżyserów™

Najważniejszem jednak jest odkry
cie Èveliny Holt. Nawet kreacje 
drugo i trzeciorzędne są oddane pier
wszorzędnie, szczególnie rola służące
go (Karol Platen).

Niewątpliwie też film ten cieszyć 
się będzie zasłużonem powodzeniem.

„Orzeł“.
Wyświetla arcydzieło filmowe „I- 

grzyska namiętności“ z czarującą Do
lores de Rio i słynnym Wiktorem Leg-

ściach D‘Alberta. 23.00 Radjobal z 
udziałem: Schmurz i Piepe.

GDANSK: 14.15 Wiadomości. 16-00 
Program z Królewca. 19.00 Odczyt: 
Nocne oblicze Gdańska. Następnie 
program z Królewca.

WROCŁAW: 16.30 Koncert muz. lek
kiej. 18.00 Odczyt: Dwadzieścia dni 
z Berlina do Madrytu i Dwa dni z 
Madrytu do Berlina. 20Л0 „Lot przez 
ocean“ — słuchowisko Arnolda Schi- 
rokhauera. 21.00 Ze starych, dobrych 
czasów. Muzyka lekka. Wiadomo
ści. 22.30 Transm. lekcji tańca i mu
zyki tanecznej z Berlina.

KRÓLEWIEC: 11.3Ó Poranek muzycz
ny. 16.30 Transm. muzyki tanecznej 
kapeli Pekull z Stadthallensalon. 
20.30 Muzyka lekka i taneczna. 22,30 
Muzyka wieczorna.

Niedziela 1 kwietnia.

ten. Nadprogram: sensacyjny 
„Chińska papuga“.

Straszny wypadeK 7 robotników
Dnia 29 bm. około 10 godz. wieczo

rem zdarzył się nieszczęśliwy wypadek 
w fabryce maszyn i odlewni żelaza 
firmy Boru i Schütze, któremu uległo 
siedmiu robotników.

Mianowicie przy przewożeniu odla
nego bloku żelaza, ważącego kilka ty
sięcy kilogramów, blok ten przechylił 1 
się, powodując ciężkie poparzenie 6 
robotników, zaś jednego robotnika lżej. 
Nieszczęśliwe ofiary wypadku, opa- ;
trzy! narazie przybyły lekarz, poezem

obraz

Tortifx.
Teatr PomorskL 

Dziś, w sobotę, 31. 3. popoł. o 3.30 
Cenypiękna baśń „Śpiąca królewna“.

ąpejsc od 20 gr. do 2.40 zł. Wieczo
rem o godz. 8 premjera 3 akt. operet-
ki pt. „Tancerka w masce“, którą wpro
wadza na naszą scenę świetny reżyser 
operetki p. Witold Zdzitowiecki, kreu
jący jedną z głównych ról męskich.

Jutro, w niedzielę popoł. komedja 
„Orzeł czy Reszka“. W roli Maicl 
Bratianu wystąpi jedyny raz gościn-

przewieziono ich do szpitala Djakoni- ńie P- Jadwiga Smosarska. Występ 
tej prawdziwej królowej polskiego e-sek na Mokrem.

Przyczyny tego nieszczęśliwego wy- kranu, znanej całej Polsce z niezwy- 
padku narazie nie zdołano jeszcze u- kłego czaru i wdzięku, jakiemi olśnie- 
stalić. iwa zwolenników dziesiątej muzy, sta-

>-mii i... ним ни и im ni..... ..  uowić będzie dla naszego miasta jedna

WARSZAWA: 10.15 Transmisja nabo
żeństwa z katedry Poznańskiej. 12.00 
Sygnał czasu, hejnał z Krakowa, ko
munikat lotniczo - meteor, oraz nad
program. 12.10 Transmisja z Filhar
monii Warszawskiej. 15.15 Transm. 
koncertu symfonicznego z Filharm 
Warszawskiej. 17.20 Rozmaitości« 
20.30 Transm. z Konserwatorium. 
Akadem ja ku czci śp. księdza prała
ta Konstantego Budkiewicza. 22.05 
Kom. PAT. 22.20 Komunikaty: poli
cyjny, sportowy oraz nadprogram, 
20.30 Transm. muzyki tanecznej

GDAŃSK: 11.15 Koncert kapeli Salz 
berg. Następnie program z Kró
lewca.

WROCŁAW: 8.45 Dzwony kościelna 
11.00 Nabożeństwo katol. 12.00 No 
wooeesna muzyka chóralna. — 16.30 
Koncert. 18.55 Koncert kompozycji 
Gala. 20.30 Program pt. „Co nowego 
w kwietniu1?“ 22.30 Muzyka taneczna

KRÓLEWIEC: 16.15 Koncert. — 20.00 
Koncert urozmaicony. 22.30 Wiado
mości, komunikat sportowy; do 24.00 
Muzyka taneczna.

LANGENBERGÌ 11.30 Senaty fortepia
nowe Beethovena. 12.00 (Düsseldorf) 
Transm. sali cesarskiej w Tonhalle 
13.00 (Dortmund). Koncert zespołu 

". .mandolinistów. 16.30 Koncert. 18.00 
Przykłady z katolickiej muzyki ko

Na Palmową. |Kto wygrał na loterii
A "gdy przyjdziem na Palmowa, 
Do Twych świątyń przed ołtarze, 
Gdy nad każdą ludzką głową 
Gałąź bazi sie ukaże. —

Kiedy psalmem sic rozdzwonią 
Serca wszystkich wiernych Twoich 
Ty błogosław nam Swą dłonią, 
Jako niegdyś uczniów swoich.

A. F. S. Dziarnowski.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
* Zarządowi Pom. To w. Op. nad 

dziećmi w Grudziądzu. Sprawozdania 
w całości zamieścić nie możemy. Zre
sztą w tej formie chybiłoby celu Nikt 
nie czyta tak długich sprawozdań. Do
ceniając znaczenie instytucji, w tych 
dniach poświęcimy jej działalności ar
tykuł. który zawierać będzie także 
istotna ozp.Ść sprawozdania.

16-ta Pol$Ka Loterja Państw,

18-ty dzień ciągnienia.

Zł. 10.000 nr. 5548.
Zł. 5.000 n-ry: 18623 95115 99330.
Zł. 

103060.
3.000 n-ry: 10866 38388 51116

Zł. 
122750.

2.000 n-ry: 7796 75001 82286

Zł.
44261

1.000
63234

n-ry: 5762
64214 83604

9743
87814

16462
92852

98969

82450

96312

Zł.

19467
93883

105412 106203 127889 128944 129650.

600 n-ry: 6868 10644 11767 13099
30119 31083 34771 35526 39420 41671 47313 
50710 54565 67069 69943 90615 101905108600 
126635 128200.

ZŁ 500 n-ry: 7161 15520 22043 22355 
36604 37080 41009 48089 55015 57555 79670 
80233 81777 82447 85123 108042 109869 
112536 113423 115374 12RR57.

z największych atrakcyj bież, sezonu 
teatralnego.

Wieczorem o 8 poraź drugi ope
retka „Tancerka w Masce“.

„Pan".
Dziś w 2-ch serjach. Niedoścignio

ny król sensacji w swym najnowszym 
superszlagierze sezonu. Ser ja I-sza p. 
tyt. „Upiory"; serja П-go pod tyt. „Na 
właściwym tropie“. Obie serje razem 
w jednym programie. W roli głównej 
Harry Peel.

„Światowid“.
„Książę czy błazen“, osnuty na tle 

sensacyjnej powieści Maurycego De*  
kabry. Reżyserii genjalnego rosjani- 
na Aleksandra Razumniego. W rolach 
głównych: Ivan Petrowicz, Marcella 
Albani, Baronówna Barbara <Anien- 
koff, Oskar Homolka.

Radio- Pro dram
/ Sobota 31 marca.

WARSZAWA: 12.00 Sygnał czasu, hej-

ścielnej. 
muzyki;
neczna.

BERLIN: 
tej. 15.30

20.00 Mało znane klejnoty 
do 24.00 Muzyka lekka i ta-

11.30 Koncert orkiestry dę- 
Przygody kapitana Funka.

16.30 Koncert kapeli Steiner. 19-00
Program dla dziennikarzy, 
na stół redaktorski, a co 
20.00 „Johannes Passion“ 
rium Bacha. 22.30 Muzyka

Co idzie 
do kosza. 
— orato- 
tancczna.

E3836B

ńał z wieży Marjaekiej w Krakowie, fekcję.

Wiadomości z Pomorza
WEJHEROWO.

— Epidemja tyfusu w pcw. wejhe» 
rowskim. Na terenie pow. wejherow- 
skiego wybuchła epidemja tyfusu, któ
rą stwierdzono w 9 wypadkach, z cze
go 3 wypadki były śmiertelne. Władze 
sanitarne przesłały zarazki tej choro
by do analizy do Torunia oraz zarzą
dziły izolowanie chorych na oddziale 
zakaźnym w szpitalu w Wejherowie^ 
zaś w mieszkaniach, w których pojawi*-  
ła się choroba, przeprowadzono dpziiy
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Od dnia 31 marca do 7 kwietnia br. urządzam wielką sprzedaż wielkanocną 
i polecam po bardzo korzystnych cenach

„OK AZ JO POL«*  
Kzezalniana 22.

Sprzeda za bezcen sypiał 
nie Kino wędrowne, ma
szyny do szycia, szewckie 

. i amskie.krawieckie, rowe- 

. ry, meble pojedyncze obra
zy, obrana, gramofony. 
Teodolit uniwersalny, opa- 
lograf, sortownice do Kaszy 
oraz wsze.kie używane 
przedmioty. Przyjdź i prze-.
Konaj się! 1820

płaszcze - kostiumy - suknie i bluzki

płaszcze - ubrania - spodnie
Proszę o przekonani się, że posiadam największy wybór. Polecam również materjaly - 
damskie i męskie, bieliźniane, adamaszki obrusowe, mięty, kapy, firany, kołdry it. p.

S. ROTSZULD. Rynek nr. 6
Zwiedzenie składu nie obowiązuje do kupna. Zwiedzenie składu ale obowiązuje do kupna.

^^ИнИ Stara Rynkowa 2 ИНИИ^.

Я Ma święta Я
SLaöH najkorzystniej zakupić OBUWIE nn Stflm-Bynkow#1.! nr. 2. KSW 
5w$® gdzie z powodu likwidacji DZIAŁU OBUWIA spizedajęgdzie po w o idacj spizedaję

e a,
tE

damskie
męskie

i dziecięce 
buciki

Й

racownia к o i de г
ulica Soma 3.

iwykonuje kołdry puchowe 
wełniane i watowe, prze 
Irobien e starych, zgn nlo- 
[wani! wełny waty. 18)6
Pianino,
Fortepian. Harmonium, ta-

2 V nio sprzeda od 300 do 1000 
zL, także wykonuje fachowo$ reperacje, strojenie forte
pianów. Garbe, Kościuszki

3 36. (2843 1 Stwo.

kupuj tylko u facLo. ca

Äiktcra Kruszewskiego
ul. Jó eia Wybickiego 3.

Zatya i rytowm*  zy 
KanApa a SKory 
korzystnie na sprzedaż. Po
ciągam wóziki dziecięce na 
nowo. Raszewski, Koszaro
wa 10. Siodlarstwo i tapicer-

(2847

hamienic 
gospodarstw 

młynów
i wszelk. mnych objektów

Dzierżawy
mieszKań i sKlepóv» 
wszelkiego rodzaju poszuk, 

i poleca stale
BR. OZGA

Grudziądz. Wybickiego 35,

Itaczn ość!
F otograf je 

paszportowe
w poi uocizmie 11893

Zakład Fotograficzny 
3-go Maja nr. 10.

Około 50.000 nowej 
cegły 

do sprzedania. Oferty do 
Adm. Gońca Nadw. pod nr. 
2908. _______ '
Rower
do sprzedania. Plac 23 Sty- 
cznia 12 III ptr. prawo. (2858
4 piękne nowe 
jedwabne suknie

1 kostjum damski czarny i 
mahoniowy salon z sypial- 
ігц do sprzedania. Wiadpm. 
u domu kom. „Zbyszko“, ul.
3 Maja nr. 10.s 

O

S.Rotszuld, Grudziądz 
uS. Stara Rynkowa nr. 2. 
uważać na okno wystawowe. i

(2852

IlillllllllUlllilllllllłlHIIłlkllHIlililllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllliH

W TYGODNIU
Stara Rynkowa 2

«хххххххххххххххххюоосооооооооооооос

Na święta |
eszły specjalnie sprowadzone następujące

ÄFtvklllv •

■«I ŚWIĄTECZNYM!
nadeszły specjalnie 

artykuły:

Wyprawki dla niemowląt 
fartuszki ręcznie wyszywane 

pończoszki i czapeczki
" Prócz tego 

wielki wybór w pończochach i 
rękawiczkach damskich 

Dalej polecamy 

robótki ręczne, gotowe jak i 
narysowane. 

Wojtacka i Zielińska 
specjalny skład robótek ręcznych

Grudziądz ul. Stara 16
хххххххххух>оосоосхх?оооосхтаоооооооос

Belki żelazne
wszystkie profile zawsze na składzie, taкsamo

drut kolczasty
używany tanio oddam

M, Nachemstein i SKa
Toruń, Telefon 519. (255

«tTrelo^ji wAvKoxtj 
opar-îtj *»  a*TrÓx»Kjl.  4z< - 
M*t  Nitfr» or-
wz lOłtf Кд
p-x.d») tief Jit. blet 5 xt

fj«i*  5Ozi. Nadfrtij 
d«t*  [«Nfwt j*4z.vro4i

K^^rztKdiXtM to*,  Antrzf

Skórki surowe
lisie

tchórze 
zajęcze 

kun 
końskie 

kozie 
owcze itp.:

Jak i włosie końskie ku ■ 
pojemy stale i płacimy naj-i 
wyższe ceny warszawskie :
I. Sztulmann <S Syn;

Grudziądz
Radzyńska 18 I p. Tel. 21.; 
Składnica w podwórzu. ;

Рі$аПІЯП80І8$ППЗ,'І1
najnowszych systeinov 

wyucz-m (957 
szybko i tanio.

Przyjmuję się także na 
kurs wieczorowy.

ul. Toruńska 7 III p.

Oddajmy 70 bardzo zniżonych cenach 

wszelką galanterię męską 
jak:

kuszulę wierzchnie, 
kapelusze, krawaty i etc

W. W0JN0WSKI 
i E. BOZEJEWICZ

GRUDZIĄDZ, ul. Mickiewicza 9,
Telefon 389. Telefon 389.

Obrzymi wybór! Prima jakości!
Prosimy slą przekonać bez obowiązku kupna,

Жііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііііпіііііііііііііііііііііпішіііі  Л
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NA SEZON WIOSENNY
polecamy w największym wyborze:

Płaszcze damskie
jedwabne podług ostatnich modeli, 
rypsowe — Kasha ryps.

Materiały damskie
jedwabie, стер de chine, sztuczny jedwab do prania, 
popeima w najnowszych deseniach na suKnie,

Płaszcze męskie
gabardynowe Kroju i szycia podług ostatnich zumali, 
covercoat.

Ubrania sportowe
spacerowe i wizytowe.

Materjały męskie
gabardynowe, Kamgarnowe. streichgarny w Ko’orach 
najmodniejszych.

Firany, obrusy, kołdry, chodniki 
linoleum, ceraty itp.

Dział bieliźniany
zaopatrzony w wielKi wybór gotowej bielizny damsK. 
reformy, Kombinacie, Keszul nocnych i dziennych od 
najsKromn. do najwykwintniejszych, tak że i wyma
ganiom najwybredniejszej Klienteli sprostać możemy

LEOPOLD CONRAD NAST
GRUDZIĄDZ — TELEFON 264

Przy przystanku tramwajowym — Główny Rynek Zwiedzanie składu nie zobowiązuje do kupna.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 2 kwietnia o godz. 

10-tej przed polud. sprzedawać będę w drodze 
przetargu przymusowego najwięcej dającemu 
za natychmiastową gotówkę

4 dźwignie, blachę, odpadki 
drzewne i inne rzeczy.

Miejsce sprzedaży Tuszewskie Żaki. Prze
mysłu Drzewn. w Tuszewie pow. Grudziądz.

Józefowicz
komornik sądowy.

Samochód
ciężarowy 1 tonn. nowy, w 
dobrym stanie na sprzedaż. 
Groblowa 40.________ (2855

oiek dziecięcy
mało używany sprzedam. 
Chełmińska 3 I prawo. (2912

Umebl. pokój
frontowy dla spokojnego pa- 

I na do wynajęcia. Ttfszewska 
I Grobla 20 II lewo.

У Wolne posady

Chłopiec
potrzebny zaraz do banku. 
Wiadomość w Adm. Gońca 
Nadwiślańskiego(285-4

Poszukuję od zaraz młod. 
czeladnika

do mojej piekarni. Б. Żył
ko ws ki, Radzyń. Pomorze. 
___________________ (2859
Chłopiec
do posyłek potrzebny. Za
kład Fotograficzny Antoni 
Szarmach, ul. 3 Maja nr. 10. 
___________________ (2890
C*elad.  stolarski
na lepsze fornierowanc pra
ce, potrzebny od zaraz ulica 
Spichrzowa 22.(2831
Służącą
do wszystkich prac domo
wych z dobremi świadectwa
mi może się zaraz zgłosić. 
L. Makowski, Zakład Ogrod
niczy, ul. Cegielniana 12a. 
__________________ ((2887
Poszukuję
Pań i Panów do sprzedaży 
bardzo pokupnych artykułów 
Zarobek dzienny 20,— zlot. 
Wiadomości ul. Chełmińsk? 
23 u p. Grzeszyńskiego. Zgł. 
między 3 a 5-tą popoł. (2863

Wszelkie

Materjały Budowlane
poleca na zeson obecny po cenach 
konkurencyjnych jakoto :

Dźwigary profili 

Wapno w kawałkach
Portland-Cement
Gips — Kredę
Trzcinę sufitową
Smołę destylowaną i drzewną
LepniK — Papę
Karbolineum
Gwoździe, papiaKi itd. itd.

Bronisław Murawski
Grudziądz, Wybickiego 24/26 — Teł. 108

Stanisław Murawski
Łasin (Pomorze) — Teł. 13-

C
ÄL.KW.TCMSM НЗЯМІВЗИМ

Sprzedaże

Świeżo dojna
koza

aa sprzedaż, ul. Lipową 28,
Muzeum. ? •. (2835
3 konie ro ocze
do prac rolnych korzystnie 
db sprzedania. Dom Eksped. 
Handlowy Rudolf Schimmel- 
fenńig, wł. P. Witkowski. 

(2901
Elegancki
granatowy kostium, biała 
krepteszynowa bluzeczka i 
kołnierz kunowy (Steinmar- 
dcr-Pelz) korzystnie na 
sprzedaż. Radzyńska 7 HI p. 
pr. (2835

Łływan
niemiecki, prima, jak nowy 
2%X3V> mtr. tanio na 
sprzedaż. Sobieskiego 13 11 
p. prawo. (2832
Granat, ubranie
nowe, 135,— zł. Ładne futer
ko 165 zł. sprzedam. Kościu- 
szki 19 IV p. lewo. (2830
Elegancki wózek 
dziecinny i magnet do mo
tocyklu I cylind. na sprze
daż Chełmińska 5 II p. lewo.

Okazyj sprzedam 
maszynę „Singera“ bębenk. 
mało używana za 340 zł. Dy
wan 2X2,75 zł. 150, obraz 
w zł. opr. 100 zł. Adres poda 
Adm. Gońca Nadw. (2856

POLECAM 
Najlepszy 

smalec ameryk.
1 funt 1.65 zł. 

Najlepszą
margarynę 

1 funt 1.55 zł.
Prima 

ole] jadalny 
litr. 2.00 zł.

Ceny hurtowne przy 
sprzed, detalicznej 
Pozatem wszelkie 

inne 
towary kolonjalne

I żelazne 
oraz 

likiery 
konjaKI 

wina 
tylko pierwszorzęd
nych firm po cenach 

konkurencyjnych
Bronisław 

Murawski 
Grudziądz 

ulica Wybickiego 26. 
Stanisław Murawski 

Kasin.

Pokój umebl.
zaraz do wynajęcia Stara 
Rynkowa 5 I p.(2826
Pokój umebl.
z urządzeniem kuchennem od 
1. 4. 28. do wydzierżawienia. 
Własna pościel konieczna. 
Wiadomość ul. Chełmińska 
162. (2829
I lub 2 pokoji
z kuchnią poszukuje od za
raz, czynsz według ugody. 
Oferty do Gońca Nadw. pod 
nr. Л K._______________

Poszukuje się
1 lub 2 pok. nieumebl.
ewentl. mieszkanie. Oferty 
pod „Kawaler“ do adminstr. 
Gońca Nadw. (2818

Do wynajęcia 
fabryczne ubikacje wraz po
mieszkaniem, piwnicami. Zgł. 
Groblowa 22 Bara. (2801 
Pokój umebl. 
z utrzymaniem dla solidne
go pana zaraz do wynajęcia. 
Mickiewicza 9 IL_____(2851
Poszukuję 
4-pokojowe mieszkanie. 
Czynsz według ugody. Ofer. 
piśm. składać w adminstr. 
Gońca Nadw._______ (2805
2 — 3 pok. mieszkania 
z kuchnią, poszukuje młode 
bezdzietne małżeństwo od 
zaraz lub od 15. 4. br. wprost 
od gospodarza, płacę dzie
rżawę za rok z góry. Re
mont przejmuję na własny 
rachunek ewentual. przejmę 
administracje domu bez od- 
administr. Gońca Nad. pod 
nr. 2811.

1—2 pokojowego 
mieszkania

poszukuje bezdzietne mał
żeństwo, czynsz płacę za 
rok zgóry ewentl remont. 
Redmer, Radzyńska 3 II p. 
___________________ (2857
Pokot umebl.
z utrzymaniem lub bez do 
wydzierżawienia. MickiewL 
cza 1 II p. pr.__________
Poszukuje
się mieszkania 2—4 pokojo
wego, płacę czynsz za rok 
zgóry. Zgłosz. ul. Stara 20, 
szklarz. (2844
Pokój
umeblowany do wynajęcia z 
osobnem wejściem. Koszaro
wa 19 parter, prawo. (2846 
Pokój umebl.
do wynajęcia. Mickiewicza
19 w podw. p. II. (2842
Umebl. pokój
z elektr. światłem i używa
niem kuchni dla intelig. mał
żeństwa bezdzietnego do 
wynajęcia. Nadgórna 43 I le
wo, w pobliżu Fortecznej.
___________________ (2845
Umebl. pokój
do wynajęcia, Krause, Zam- 
kowa 37, parter.__________
Poszukuję
4—6 pokojowe mieszkanie z 
łazienką i wszelkiemi wy
godami. Oferty do Admin. 
Gońca Nad, pod nr. 2882.

Elegancko umeblowany 
pokój

zaraz do wynajęcia. Tuszew- 
ska Grobla 2 I p. lewo.
Poszukuję
kupna pokoju męskiego, uży
wanego w dobrym stanie. 
Oferty do Gońca Nadw. pod 
nr. 2850.

■ввшвшшешвшвшвшшш■
В UWAGA! §

g Tani zakup g
w TORUNIU, Strumykowa 2 Я

0 (norożnik Szeroka) 0

I poleca na święta I
■B wielRi wybór pończoch
ggl ręKawiczeK, bielizny i bławatów
0 po cenach bardzo niskich. Zawsze wstąpić 
Mi i przekonać się. Obsługa pierwszorzędna.

g Tani Zakup
Toruń, StrumyKowa nr. 2.

■bbbsbbbbbbbbbbbb*

Polecamy gatunki

,Nr,
°, „Nadzwy 
i w bluszem

Znawcy plją tylKo

herbatę cejlońską

„Japończyk“

In Wysyłkowy „Palmyd” 
St. ł^otysz i SKa„ Grudziądz 

ni. Pańska 25. Telefon 39.

Uczeń Służąca
potrzebny od zaraz do przed najchętniej z wioski potrze- 
siębiorstwa handlowego. Of.bna od zaraz. Radzyńska 9 
do Adm. Gońca Nadw. pod parter lewo. (2857
nr. 2903.________________
Potrzebna
od zaraz starsza służąca. 
Restauracja, Mickiewicza 21 
_______ (2836

2 czeladników
kołodziejskich na powozy, 
nieżonatych, poszukuję od 
zaraz. Gastaw Block. Ja
błonowo (Pomorze). (2687

Dziewczyna
od 14—15 lat dô dzîeci po
trzebna. Budkiewicza 7. (2839
Człowieka

Panienka
czternastoletnia z inteligent*  
ncj rodziny potrzebna do 
5-letn. dziewczynki Dr. Ki
sielewska, Lipowa 1. 35. Zgł.

umiejącego się obchodzić z
końmi na gospodarstwo, rów 
nież starszego chłopaka, po
szukuję. Napierała, Gru- 
dziądz. Mały Kuntersztyn.
Posługaczka
lub dziewczę może się zgło
sić. Calbccka, Moniuszki 7

od 2—4-ej.

lub dzierżawy w Nowej Ws: 
lub w pobliżu poszukuję. 
Zgłoszenia pod „Rota“ dc

parter. Adm. Gońca Nadw. (2864
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Zguby

Zgubioną

unieważniam.

nieważniam. (2804

książeczkę wojskową na 
nazwisko AntoniCimnicki

(280.-1
Zgnbeoną
książeczkę wojskową na na
zwisko Antoni Cimnicki, u-

Warszawska 
pracownia11900 

gorsetów 
Grndziądz, Ogrodowa 7 
parter, w podwórzu II sień 
wykonuje biustonosze, pa
ski, bandażę i gorsety dla 
ułomnych przeróbki

Zgyblłam koszulę 
która uprosiłem sobie na 
śmierć, zgubiona została w 
ulicy Klasztornej do ulicy 
3 Maja. Proszę o łaskawe 
oddanie 3 Maja 18 И p.

-«еокиаом, 
a PoszułL posady

Poszukują
posady do jakiegokolwiek 
biura. Zgłoszenia do Gońca 
Nadw. pod nr. 2840.______
Poszukują
posady jako robotnik. Zam- 
kowa 7. Filaszkicwicz. (2848

g Matrymonjaine *;

UWAGA!

Salon fryzjerski 
dla

Paû i Panów 
wykonuje fachowo wszelkieSzatynka 

lat 27, przystojna, inteligent- prace wchodzące w zakres
na. muzykalna, posiada 4 po- fryzjerski. Specjalność; 
koję umeblowane z fortepia- -- - - -tlïugoletna praktyka strzy

żenia i ondulacji.
Ceny przystępne.

?. Tłiszmgr, 20.

nem i 5 tys. gotówki, pozna 
w celu poważnym inteligent
nego Pana. Urzędnik na sta
łej posadzie lub lepszy rze
mieślnik, wdowiec nie wy
kluczony, wiek 30—40 lat. 
Oferty możl. z fotogr. do 
Gońca Nadw. pod nr. 2838.

. Fryzisry damskie 
'elektryczny masaż, wyroby 
z włosów wykonuje się do
brze i tamo Schikanowski, 
zakład fryzjerski i klinika la- 

ul. Długa 14, obok BanRóżno ••
(2889iu Gdańskiego.

Od 0 kwietnia
przeprowadzam się na ulicęS 
Ogrodową nr. 5 III ptr. An-,
drze) Pawłowski, astrolog.! é ЫЦЙРУППТЁРГ 
Przepowiednie z gwiazd —Пж IłOU HU UlPut 
horoskopy. (2837 6

ŚWIĘTABaczność
Szanowna Publiczność 
Grudziądza i okolicy

Ha zbliż, sis śwista

polecam pończochy

w 151 kolorach
rękawiczki, bieliznę 

damską, męską, 
dziecięcą i nocną, 

galanterję, bła
waty, towary 

krótkie.

polecam 
ігвЬэ*гэ2у д wazony, 
aKbumy, kała
marze, ramka, 
papeterię i id. 
po bardzo niskich 

cenach.

H°sz Sklep Kra|. 
Sienkiewicza 8 Tr* ’. 173 
Proszę przyjść i się 

przekonać.

M. MARKOWSKI 
Grudziądz 

ulica Lipowa nr. 5,

i lllllllllllllllliiillillllllllilli !

Na święta!
ШІШІШІІШШШПІШІШШ' 

polecam
Prawdziwe grodziskie 
Porter z browaru bydgosk, 
Pae-Ale „ „
KoźiaH z „ „
Prazdrój ,, 
(jasne eksportowe) 
Salwa z browaru bydgoski 
(ciemne eksportowe) 
Matuś z „ „
(mocne piwo słodowe 
Dalej piwa z browarów ' 
Okocimskiego, Myś>ocineH 

i tutejszych browaiów, 
i z naszej fabryk-.

Limoniady i wodę sodowę.j 
Zamówienia proszę wcześ

nie nadsyłać.

Karol Gerike
wlaśc. 0. ŚMIGOWSKI ।

ul. Groblowa 21. Tei. d :

Ristami spłaca) 

ІЙіАе wekslami

Oaj mi gwarancję, że zapłacisz

S dostarczę ci najnowszej konstrukcji V’X
Odbiornik rad jo wy

Wielki wybór w odbiornikach I gł ctnlkah .,Seibt“, „Telefunken“, „Loewe“, 
„Neutrovox“ i inne Wszelkie części do budowy odbiorników dla amatorów.

Instalacje świetlne, reparacja silników i aparatów.
Składnica elektrotechnicznych przyborów i aparatów domowych.

OSWALD SCHULTZ
Radio I przybory elektrotechniczne

Wybickiego 5 GRUDZIĄDZ Telefon 412

Mamo! Weesego
pierników chcę, innych nie lubię!

WALTER POLLEY, Grudziądz
Piec 23-go Stycznia 28.

Plisowanie 
farbowanie 
i chemiczne czyszczenie 

wszelkiej garderoby.

Zofja Tynecka
Grudziądz

ulica Toruńska nr. 14.

Baczność! Wiosna 6928 s

ÄasionaJ
pełno Kieł różnego rodzaju ®

Bernard Krzyżanowski |
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 31. |

аиАВЯНВВкаяяявнпяяявяяяввянсеавапвсявяя

Sieci, żaki, więciorkl, 
człapony, podrywki, 
przędzę, bawełno,linki 
i wszelkie przybory 

rybackie
poieca

Unisław Wiśniewski
uL Pańska 5.

Biuro prawnicze 
Fr. Szymała

Grudziądz, Mickiewicza 33 
załatwia fachowo i tanio 
sprawy hipoteczne, kon
tra ktowe, procesowe, egze
kucyjne, karne i poda
tkowe. 1795

meiemmmeie 
SIECI RYBACKIE 

linki, przędzy

PASY ZAPĘDOWE 
MATERJAŁY 

do wyściełania 
taśmy. węże 
poleca po tanich cenach 

Bernard Leiseri Syn 
Toruń, św. Ducha nr. 19 

Telefon 391.
■■№■■■■■■■■■■■■■■

нввяяпявіазяяяадавяяяяяяввяеняеняяяявв 
IP. GADZIEWSKi: 

zakład malarski
■ GRUDZIĄDZ, Szoi na 1. Telefon 65. 5
Я ііппіііііпгіііе!!іѵшіііі!8.ііііі!і|і:і!і«:і»пе<!ѵпііти!(еіі|ііеиіііеіііііепііііпіиеііги:ііііііеіііяене«іпіііеііеіііпіііііііі

I WYKONUJE:
wszelkie prae malarsko-dekorayine 
oraz godeł jakoteż malowanie fasad, a

я Skora usługa. Dogodne warunki zapłaty. ia 
взввямявввввояяввямиввеивяяяняяявяе

Nowe hodowle fasad i przebud, 

wykonuje korzystnie z fachowemi siłami

Spółdzielnia Zw. Robót Budowlanych .
z ogr. odp. (1477

w Grudziądzu, ulica WybicKiego nr. 41.

дяяпяняннннияживянянпявняяЕшяявевяня
j Ninicjszem podaję Szan. Klienteli do łaskawej ® 

® wiadomości,że z dniem 24 bmprzeuiosjem moje g 

przedsiębiorstwo 
krycia dachów в

8 z ul. Groblowej 42 na Ul. SOLNĄ 4/5 I 
Telefon nr. 297.

h Jan Ruj ner, mistrz dekarski, g 
■няявяявенявеявневявееянвввявввямеим
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I® я як» яв Dostawę tego wyśmienitego i cenionego
I/| 18 0 przez znawców piwa uskutecznia

и? = y . Reprezentacja i Rozlewnia 
0КО!ЙмІВ Browaru Jans Ssetza w Okncimie

Firma у

Marchlewski & Zawackl
Grudziądz Wybickiego'29

Telefon 104 rok zal. 1879.
_____ -____ _____________________________ ___ I

Telefon 923 |

Wielbi wybór

'j RoK założenia 1908 |

Telefon 6-59.

К0«МАГгзѵ*О

■Л®

Telefon 6-59. J. ŻMIJEWSKI ■”* 
poleca na nadchodzące święta wszelkie 

artykuły męskie
Specjalność; kapelusze — bielizna — krawaty 

czapki — rękawiczki — trykotaże 
Światowej marki kapelusze i to:

„Borsalino“, „Höckel“, Haitian i „üainask“, Bsopperl“.

AmeryKaAsKie 
maszyny do pisania 

światowej sławy 

„REMINGTON 
zupełne ciche, normalne biurowe, podróżne, buchalte- 

ryjne i elektryczne

Amerykańskie piszące 1O Kla
wiszowe maszyny do liczenia

„DALTON“ 
kilkadziesiąt modeli do różnych prac rachunkowych.

□
 Arytmometry

„NOWA BRUNSVIGA“
12 modeli,

MADAS i MILJONER”
automatycznie dzielą i mnożą.

Angielskie aparaty do drukowania, powie
lania, adresowania i kopjowama listów bez 

użycia wody lub wilgotnych plócień 

„RONĘ. O"

tGftC sie ~st40.

WZMACNIAJACADEAENA KĄPIEL BALIAMKZnA 
иЕаееттевявиавшияшевниго

imineeicie neue веша шшшшши

ul. Gdańska nr. 149. Telefon nr. 4-38-

Oddział и TO HU III, öieliie Birtiri nr. 20.

Żądajcie szczegółowych opisów i bezpłatnych okazów

i aparatów biurowych po cenach konkurenc.
Warsztat reparacyjny maszyn biurowych

szybka praca, piękne wykonanie, tania produk. druków

KOŚCI
ІПІШШІИІПІІПІПППИНШШІШІПІІІШІІПІІІШШІ 

brylanty, złoto, srebro, platynę, obrączki, dewi. 
sHi, łańcuszKi, zegarHi złote i srebrne, monety 
niemieckie i rosyjskie, sztuczne zęby cale 

i połamane.

wszelkie kupuje
Fabryka Przetworów Kostnych

„OSSA“
Zgłoszenia listownie:

, Złota 75, Gepner,

wykonuje

Grudziądz
Wybickiego 33

HALO! HALO!

Dom Handlowy

Stefan GoniszeiDski
\Л\ /Л/

LEO«, BANK
GRUDZIĄDZ 3-go MAJA 38

ЗгйтіаЛіо“

Każdn musi sie przekonać, że u mnie można się 
zaopatrzyć najtaniej w konfekcję damską jak :

Z СЖ6 rypeowe, gabardynowe, atlasowe mo- 
<- . dne kasche, angielskie i najnowszych
KOStjUmy modeli. — — — — 

jak również posiadam w wielkim wyborze

Palta, ubrania tee™«ga-rdLnow!: 
w najnowszych fasonach i kolorach.

Dział bielizny damskie j, Koszul wierzchmcłi
Krawatów, sKarpet, pończoch i rąKawiczeK

Każdą ilość na święta specjalnie zaopatrzony H
bCCZCk Іешившш шшеш шшш ееешш® яввш вввв

GRUDZIĄDZ I
ul. Mickiewicza 21J p. naprzeciw poczty. | |
В. PAPIER

od Oleju, smoły I ^ііі!іі!іііііШШІІІ!іі!!!;ііііііііі||ііііііііііі!ІІІІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІ1ІІІШ 

kupu^Mi w Ogłasza!©ie
„Gońcu Nadwiślańskim“

\c кацсг^,
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kupuje się bez zawodu po cenach przystępu. Ф 
w firmie 1

Marchlewski ® ZawacKi
GRUDZIĄDZ !!

Handel win od roKti 1879. <■
Własny wolnocłowy skład na wina isnirytnalja < i

•♦♦♦♦*фф*ФФФ*****4 *̂ФФ*ФФФ*Ф<^ ФФФ*Ф4.Ф _ФФФФФФФФФФ*ФФФФ ФФФФ*Ф*ФФФфФФФФФФФФФФФФФФ ФФ***ее****

WINA NA ŚWIĘTA
■еамива*етнеешм«яаяаемаыу*ж*м**еееянеев

węgierskie słodkie i wytrawne 
francuskie białe i czerwone, mocne 
• południowe i lekkie niemieckie - 

ŻM:!i!tMeieamwr

lecznicze dla chorych i rekonwa
lescentów

-невеяееееяееівеяееееевевеяввеаявеяе 
■

Proszę zapytać znajomych o po- ■ 
wie zą Państwu, że najbogatszy 2 
wybór

OBUWIA i 

nosiodam w Grudziądzu i prowadzę 5 
tylko pierwszorzędny towar. Вере*  g 
rację wykonuję soli«, nie i tanio. ■

A. TauKert
2 Grudziądz, ul. loruńsKa 8. * 
ч 2
яваемеаеевііаііеіівііяевввееееяввввакемі"

Ogłaszajcie

w Gońcu Nadwiślańskim.

Plisowania, 
karbowania 

najrozmaitszego wyucza 
się oraz sprzeaaje (2246 
urządz. do plisowania 
Sniecb wska, Tuszewska 
Grobla 1S.______________
ХХХХХХХХХХХХХХХХХХ 
Maszyny do szycia 

,,Singer^“ 
na 12 rat miesięcznych. 
Kurs i altu i szycia bez
płatnie. (11
„SINGKR“ Grudziądz 

Plac 23-go Stycznia 27.
ІПГОГ- - — •- -œ

Dom Konfekcginy

Hugo Szmechel i 5gn £ 
przy Rybnym Rynku Grudziądz, Wybickiego nr. 2/4 

Tu nada jo Wam się okazja nabycia wszelkiej garderoby 
dla siebie i rodziny na Wielkanoc. Jako wytwórcy mo
żemy Wam dać za Wasz dobry pieniądz, równowartoś
ciowy i rzetelny towar daleko taniej jak gdzieindziej, 

Oprócz tego znajdziecie u nas
modele różnycK domów modelowych

polecam 
mój bogato za

opatrzony skład

.Vi а!.вйа*<>.  •■ііаі.цйі, ». а -еиеТіем. е

jak: płaszcze damsKie rypsowe, Kasha i jedwabne 
SuHlenKi damsKie wełn-ane i Crep de Chiu’owe 

UbranKa męsKie la kamgarnowe i boato i owe 
Płaszcze mesKie gabardynowe, sportowe i Burberry

Wy borowy to
war rezerwu
jemy do 4 tygd.

Prosimy zwazać n a nasze okna | WT. ., , 
- Nie zanosić pie-wystawowe. Każdy przedmiot ma

wyznaczoną ceną. Prosimy po
równać towar i cenę.

nlądze na fał
szywe miejsce.

znane z najlepszej jakości po najniższych cenach.

Salon obuwia Jerzy Vetter
ulica Długa 9. Grudziądz ulica Długa 9.

Grudziądz, ul. Józefa Wybickiego 7.
(dom własny) ‘ 2426

Załatwia zlecania Ьапкоѵѵз i kredytowe 
Lokata wkładów oszczędności

Zakup i sprzedaż walut zagr.
Udziela noiic/ek nod zestaw

Baczność!
a5r PoWOZy * W0Zy 

na odpłatą
okute i nie okute jak i wszelkie cztéci do takowych ma 

zawsze na składzie. Zarazem wykonuje wszelkie 
reparacje powozów i wozów 

w jakna,i krótszym czasie i po jaknajtańszych cenach. 
Kucie koni — cztery podkowy 8— zl.

ZaKład Powozów-Wozów
Grudziądz;. Chełmińska 52.

Korzystne nowości wiosenne

Telefon 316 TORUJE St. RyneK 34-35

z naszych specjalnych oddziałów

Konfekcji damskiej, męskie) i dziecięcej, Ma
teriałów, Jedwabi, Bielizny damsk. i męsk

1 Dywong ® Firanki • Chodniki* Kołdry 
poleca w wielkim wyborze

ВОЯ HAOLOIH
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Fr. ZiółkowsKi
Filja Grudziądz, Spichrzowa 10. Teleb.n 921.

Na sezon wiosenny 
poleca w wielkim wyborze 

Pończochy
Bieliznę damsKą i męsKą 

M a nuf aKt ur ę
Towary KrótKie

Hafty

W alerja J aster, Grudziądz

Cały Grudziądz kupuje 
Walizy, parasole, teczki, portmonetki, portfele, 
pończoszki, rękawiczki, Kałamarze, Kosmetykę, 
perły, najnowsze torby damskie i różne ozdoby 

damskie jak i figurki sportowe 
tylko w pierwszym w Grudziądzu istniejącym 
składziegalanterj ,słynnym ze solidnołdswo- 
jegotowaru, rzetelnej obsługi i najtańszych cen 

W. SZYMAŃSKI, Grudziądz, 
ul. Wybickiego 15.

Kupcom podaję do łaskawej wiadomości, że z dniem 
31. marca r. b. pan Konrad Hlnz z Grudziądza, 3-go Maja 41 
przestaje być moim zastępet

Za wszelkie dalsze tranzakcje p. Hinza nie odpowiadam.

Uwadze pad
Poleca się 

szykowną pracownię 

sukien damskich
Danuta

tli. Długa 8, I piętro. 
Od najelegantszych do 
najskromniejszych. Ceny 
bardzo przystępne. (41

R
Жовчя

fr

TELEFON NR. 412.

Kupuj natychmiast

Toruńska 3GRUDZIĄDZToruńska 3

Ій»

Przyjmiiis L'

CZĘŚCI 00 BUDOWY 
DLA AMATORÓW.

Toruńska 13 Toruń ekt*  12.
Skora i rzetelna obsługa.

adjo
odbiorn ki
i głośniki
wszystkich znanych firm .

Najtańsze wyborowe

wma
owocowe poleca 

Wytwórnia tëin Krajowych, 
Grudziądz, Dworcowa 23/25

PIEGI plamy, wyrzuty usuwa krem 

BENEGNINA 
znany wypróbowany środek do odświeżania 

i wydelikacenia cery.
BENEGNINA mydło przetłuszczone, jako ko
nieczny dodatek do kremu tejże nazwy usuwa 

piegi i plamy na twarzy i ciele.
Cena kremu 2.— zł. — mydła 1.50 el. 
Magister Jan Stencel, aptekarz 

główny skład i wytwórnia
Apteka pod Łabędziem, Grudziądz, Rynek 20.

Dodatki tapicerskie
Pokrycia meblowe 

oraz 
Dywany, Chodniki, 
Firany i portjery 

SZEWSKA NR. 19 
obok Kasy Chorych.

Fabryka pilników i szlifiernia 
G. Gede 

w Grudziądzu, Tusz. Grobla 54, tel.

Instalacje świetlne, reperacje 
silników i aparatów. Składnica 
Przyborów i aparat domowych.

OSWALD SCHULTZ ♦♦♦

GRUDZIĄDZ, UL. WYBICKIEGO 5.

Na sezon wiosenny
otrzymałem w wielkim wyborze

PŁASZCZE DAMSKIE
KOSTJUMY DAMSKIE rypsowe

PŁASZCZE MĘSKIE gabardynowe 
PŁASZCZE MĘSKIE gumowe 

ÜBRANIA MĘSKIE
UBRANIA CHŁOPIĘCE 

UBRANKA DZIECIĘCE 

„ODZIEŻ“ - Skład konfekcji
Zwiedzenie sKładu nie obowiązuje do Kupna!

Farby, Lakiery, 
Pokost
poleca najtaniej
A. Kotlenga, Grudziądz, 
Mickiewicza 6. Tel. 269.

Gdzie Pani da je sobie tak 
ładnie główkę strzyc? •

Tylko u Neumanna 3 Ma
ja 36.

Tam na życzenie sam wła
ściciel składu posiadają; 
cy 30 letnią znajomość 
fachową włosy strzyże i 
jestem zawsze zadowo
loną.

Proszę niech i Pani raz 
spróbuje.

Strzyżenie maszyną elek
tryczną prędko i przyjem

nie.
Salon Fryzjerski Neumann

Specjalność: 
wykonanie robót pernkaraklch. ।■ i

1—3 pok. mieszkania 
poszukuję od zaraz. Płacę 
czynsz za rok z góry i ewen-' 
tualny remont. Oferty do' 
Admin. Gońca NadwiśLt 
pod „Fern“.
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RęKawiczKi
Damskie

Rękawiczki
Damskie z niankie- 
cikiem

Pończochy
Damskie „Macco“

322

SKarpetKi
M skie niciane, bar- 15C 
dzo trwale *

SKarpetKi
Męskie modne 115 135
kratki 1

SKarpetKi
Męskie, jedwabne 939 
flor

Chusteczki
Męskie, kolorowe OE

Pończochy
Damskie jedwabny 
Flor

Pończochy
Damskie fildekoso- 
we, modne kolory

Pończochy
Damskie, poczwór
ny, Fildekos

Pończochy
jedwabne „Wasch
seide“

Pończochy
Dziecięcie kolorowe 
wielkość 1. o o

SKarpetKi
męskie w pasy

22

522

522

|06

PaseK
Satynowy z 4 pod- 935 
wiązkami ■'

P a s e К
Damastowy z 4 pod- 100 
wiązk. guma jedw- *

Biustonosze
płócienne

Biustonosze
Tiulowe, dobry 190 
krój i 1

Chusteczki
Damskie, haftowane 038

Chusteczki
Damskie, białe 
z mereżką Ô2

W POŃCZOCHACH OLBRZYMI ASORTYMENT KOLOBOW.

GRUDZIĄDZ
nl.Staranr.l7|19

Chusteczki
Męskie, białe linon 
obrębione

Chusteczki
Męskie, białe linon
z kolor, brzegiem

Chusteczki
Męskie, białe linon 
z mereżką

ïîeformy

0—
045

0E
Damskie, białe 199-169 
i ko orowo *

Fartuchy
Damskie, kolorowe 
najnowsze fasony

Fartuchy białe
wiedeński fason

Ręczniki białe
fro t ero we brzeg 
kolorowy

Kalesony
Męskie, trykotowe
dobry gat. wielk 5.

22

22

32

Kalesony
Meskie trykotowe <75
„Maceo“, wielk. 5 *"

Koszuîe
Męskie, trykotowe 450
wielkość 5 T"

Koszule
Męskie, dzienne, pod- y50 
wojny gors, 2 kołn. <■"

Koszule 
dzienne, zefir, kol. 1|50 
trwale, 2 kołnierze H""

Krawaty 
pół jedwab ne, naj
nowsze desenie

Dźemry 
jedwabne, wielki 
wybór

Fartuszki
dla dzieci w

2°J!

2322
wiel-

kim wyborze - - -
Bi eli zna

dla niemowląt
Bielizna tryüotoxwa

dla chłopców

PŁASZCZYKI i HBRAHKA MARYNARSKIE ВЫСЯМИ.

НРНМТД GRUDZIĄDZ, Гій О li Ій ul. Stara nr. 1^19
ішииия

■GGGGGGGGGGGGGQ

fet

GGGGGGGGGB
Z. LUBOMSKA

RYNEK 21.

Najtiow. damskie карв1в$7в 
po niskich cenach od 4, 6, 8. 15 zł. 
Eleganc. suknie, płaszcze, 

jedwabne blusKi, szale 
bardzo tanio.

Plisowanie, 
Karbowanie 

spódniczki już od 3.50 zł 
hafty — Kurblowanie 

mereżtii
Wykon, solidne i szybkie.

M-me Marie ( 93 
Tuszewska Grobla nr. 18.

Pocztowa 26Poznań

Józef Wiesner

T.Z0.2

Adr, telęgr, .Energia' Telefon 3584:2582

■I

poleca P. T. krawcom swoje 
sukienne i wełniane towary 
w pierwszorzędn. jakośdach 

Na życzenie wysyła się natychmiast 
kolekcje franko.
Adres telegraficzny*

WIESNER, BIELSKO - Telefon nr. 1421

ZJEDNOCZONE PRZEDSIĘBIORSTWA ELEKTRYCZNE

« K.GAEPTIGiSP.

ELEKTROWNIE 
KOMUNALNE 
PRZEMYSŁOWE 

WIEJSKIE

AKUMULATORY

jl&li 

litt іішііі

Naprawa 
maszyn elektrycznych

В udowa rozruszni kó w, - regu fatorów^ 
paralów elektrycznych, (ab/icrozdzielczych.

SSBielSkO (Śląsk) w „Gońcu Nadwiślańskim“
Goniec Nadwiślański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje przy odbiorze w administracji 2,50 z!, miesięcznie, 7,50 zł. kurialnie: przez pocztę 
lub u listonosza miesięcznie 2.86 zL, kwartalnie 8.58 zł., w opasce w Polsce 4,00 zl. miesięcznie, 9,48 zł. kwart; zagranicą równowartość 4.75 zL m.. 14.25 zł. kwartalnie.
Ogłoszenia kosztują 12 groszy od wiersza milimetrowego jednolamowego na stronie ogłoszeniowej, wśród tekstu 50 groszy, przed tekstem 1,00 zl. Drobne ogteszenia sło
wa tytułowe 15 groszy, każde dalsze 10 groszy. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Przy częstszem powtarzaniu ogłoszenia odpowiedni rabat. — Dla członków Spółdzielni 
osobny rabat. — Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Omyłki w ogłoszeniu nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie 

obowiązują administracje do bezpłatnego powtórzenia anonsu, jeżeli temsamem treść ogłoszenia nie jest zasadniczo zmieniona.
Red aktor: Jan Zagiersli. Redaktor odpowiedzialny: Leon Doi i ń$Ki w Grudziądzu. Redaktor przyjmuje od godz. 11 — 1 w poi. Rękopisów nic zastrzeożnych, 

redakcja nie zwraca. Nakładem własnym. Drukiem; Zakł. Graf. W. Kulerekiego w Grudziądzu.
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DZIAŁ KOBIECY
Jak pielęgnować paznokcie.

Paznokcie mają także „swoje male 
niedole“, którym należy zapobiegać, je
śli chcemy, aby reco nasze były piękne.

Najważniejszą z tych niedoli to mo
że łamliwość i kruchość paznokci. Wie
le pań narzeka, że nigdy nie mogą się 
doczekać ładnych owalnych paznokci, 
gdyż zawsze im pękają. Aby temu za
pobiec, należy moczyć paznokcie w na
stępującej mieszaninie: kalafonji 1 gr. 
25, ałunu 0 gr. 50, olejku ze słodkich 
migdałów 8 gr. Jeszcze lepiej jest sy
piać w rękawiczkach, po uprzedniem 
umoczeniu końców palcy w tym roz- 
czynie.

Zdarza się także, że paznokcie sza
lenie wolno rosną i właścicielka ich nie 
może mieć owych pięknych migdałów, 
które tak upiększają ręce. W tym wy
padku powinno się przygotować poma
dę ze słodkich migdałów, wosku i żół

tek i nacierać nią palce każdego wie
czoru. Aby niszczyć skórkę, która na
rasta wokoło paznokci, należy moczyć 
palce w lekkim i ciepłym roztworze a- 
łunu, a potem zanurzać końce paznokci 
w rozciętej cytrynie. Jeśli to powtó
rzymy kilka razy tygodniowo, paznok
cie nasze nabiorą połysku a końce ich 
wybieleją. Jeśli paznokcie „kwitną“, 
to znaczy pokrywają się białemi pla
mami, trzeba je pociągać co wieczór 
rozczynem smoły wraz z tynkturą 
myrry. Bierze się pół na pół. Paznok
cie zbyt blade smaruje się płynnym 
różem i następnie szlifuje kawałkiem 
zamszu położonym na polissoir. Na za
kończenie należy jeszcze dodać, że do 
polerowania paznokci powinno się u- 
żywać proszków, kamienia, lub pasty. 
Lakiery są niepraktyczne, gdyż dzięki 
nim paznokcie szybko pękaja

Monika Sikorska
Skład kapeluszy damskich 

i robótek ręcznych

4) Suknia z crepe Macédonienne ko
mm czarnego z najnowszą draperją w 
przodu, która jest podszewkowana ró
żowym jedwabiem.

5) Jumper koloru jasnofczerwonego.

Grudziądz J. Wybickiego 35

1) Ensemble z crepe romain de lai 
ne. Model ten jest z materji o trzeci 
odcieniach zielonego koloru.

2) Rysunki futurystyczne i kubisty 
czne dominują na jumprach. Nasz mo 
del przechodzi z koloru białego do sza 
rego, który ma kilka odcieni a kończj 
się kolorem czarnym. Spódniczka jes  
z jasnoszarego jersey'«.

*

3) Mała sukienka z jersey lame 
loru szar о-ziel onego ze złotem. Pa> 
złotej skóry.

явяяяяяяявяняпяяянвяяянвяявянаяявяяеяяяваяевякяаяияяяіяіЕді

5 Hurtownie Hurtownie *
* —...s-s e—■■ " 'i-'-™'...'.!. ■

" Jod Weihs i S-ka ' g
g Telefon 44. GRUDZIĄDZ, ul, Forteczna 14 Telefon 44. J 

Poleca po cenach konkurencyjnych, pierwszorzędnej jakości
и & AîlGiPl*Wir  lavhiìix jaks szprotKi w oliwie, KilKi revelsKie, moskali Ki es 
! avl8S,.-l WI у 1 j ÖÄ1C w occje winnym, węgorz w galarecie,śledzie smażone J 
• bez głowy i z głową, śledzie zwijane (Rolmops), śledzie „BismarKa“, śledzie ® 

к marynowane, minogi smażone, śledzie deliKateeowe w różnych sosach ■ 
! i wszelkie inne gatunki, Marka ochronna „LATARNIA MORSKA“, g 
I OBSŁUGA AKUBATNA I RZETELNA. :-t DOSTAWA NATYCHMIAST. № 

CENNIKI WTSTŁA SIĘ NA ŻYCZENIE ODWROTNIE. R
PoszuKujemy taKźe przedstawicieli na prowincje.

«вянняяаэааняввпяввяяияаняяяияняняяяяявяяяняияввнявяЕВВяв

<1847

BOL Gt0WY I WÏCZEBHMÏ 
oraz zaburzenia żołądkowo, dolegliwości wątroby, nerek, kamienie 
żółciowe, reumatyzm, ąrtretyzm, cierpienia hemoroidalno są spowo
dowane przeważnie złą przemianą materji i zanieczyszczeniem krwi 

w organizmie judzkim.

ZIOŁA Z GOR HARCD D-ra LACERA BS 
pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przedewszt łkiem 
uzdrawiają żołądek i powodują regularne działanie *by  
i nerek, oraz usuwają obstrukcje.

ZIOŁA Z GOR HARCU D-ra LADERA 
nieużytki oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, nastę
pstwem których jest reumatyzm i ąrtretyzm.

ZIOŁA Z GOR HARCU D-ra LADERA gXtfeSS“!; 
kamieni żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemoroidalno.

Cena V, pudełka zł. 1.50, podwójne pudełko zł. 2.50. 
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

Ni nadchodzące święta ê 
polecam w wielkim wyborze <

, ]P«rfumerja, Kosmetyka, 

Mydła, Pudry, Galanteria 
Torebki/ Teczki, Port

fele, Portmonetki, 
Walizki, Parasole, 

Których posiadam 
wielKi wybór przy 

cenach Konku
rencyjnych!!!

Proszę sie

M. PrerKowsRa
Grudziądz * Mickiewicza 24

<^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>J

8toły i krzesła
wszelkiego rodzaju do pokoji jadalnych 
kupuje się najkorzystniej w interesie 
specjalnym przy ul. Groblowej 59.

Wóziki
dziecięce 

w wielkim wyborze 

Torebki 
Walizki 
Teczki

RęKawiczKi sKórK. 
[parasole i las Ki.

Zabawki
różnego rodzaju

8. Pellowska & Syn
3 Maja 41 (narożnik)

NajKorzystms] ogteaś się
W GoÜCU

Nadwiślańskim.
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Przy śraiąfecżnMCIiZBltogach
wszelkich przypraw do wypieku ciast, । 
doskonalej świątecznej kawy, towa
rów kolonialnych i delikatesów w näj^ I
wyższych gatunkach - -- -- -- -- -

WIN i SPIRYTUALJI 
w ogromnym wyborze jest kwestją zaufania 

pierwszorzędnego źródła zakupu :

Marchlewski $ Zincii
Grudziądz

Wybickiego 29 Telefon 104
Rok założenia 1879.

я Я я я

»

® пяяявипяяяпняяйвяпяяяпяяявеаяянняяянннянвняняняяяяивпянпяввяиняяипяяняеняевянаяяЕл^ийезк^й^млдяг^^д^.^^ ’̂

polecam po cenach konkurencyjnych w wielkim wyborze

Materjały

Jedwabie

Ponadto polecam w wielkiem wyborze

Tel. 385Tel. 385

w

Na sezon wiosenny
emiiiwiiiiiiieeeiiiaiiiiii im еиі.і ■iliii iiemm■nmwraTTT5^m*r*r?' ,wn 

P. T.
Szan. Publiczności Grudziądzu ok . jcy 3 

podaję do łaskawej wiadomości, że • ..t udo- < 
stępnienia moich wyborowych wyrobów otwo- | 
rzyłem w sobotę, dn. 31 marca br. przy ul. Nic- [ 
Kiewicza 32

filję mego składa cukierków i czekolad
własnego wyrobu. I

Proszę o łaskawe dalsze zaszczycenie mnie | 
swoim zaufaniem dotychczas darzonem

z poważaniem
Maks. Łojewskl, fabryka cukierków, | 

Grudziądz, ToruńsHa 9. Filja: Mickiewicza 32. j
Płaszcze damskie 
Ubrania męskie 
Ubranka dziecięce

na ubrania i płaszcze 
„ kostjnmy i sukienki 
- Muśliny - Perkale

Bielizna damska
Swetry w różnych kolor, i deseniach
Garnitury dziecięce

Artykuły męskie
Koszule wierzchnie
Krawaty

< І J к NA KURSA PRZYJMUJE
X co 1 i 15 każdego miesiąca
/*'  SzKoła szofersKa

Fr. Lipiński
Grudziądz

gt MicKiewicza 19, telef. 494
j$er*  Najlepsza i najtańsza szKoła na Pomorzu.

Dogodne warunUi spłaty.

pończochy, rękawiczki, skarpetki, 

kołdry, firany, kapy, serwety, 
шібІМ шцЬш*  ш toisarach krótkich i оаМвгущіІ

RADJO

Wiktor Szulc
Grudziądz, Toruńska 7

Aparaty radjo-odbiorcze od 1 do 8 lampkowe o 
najnowszej konstrukcji, krajowe i zagra- 
niczne po cepach bezkonkurencyjnych. 
Dobre odbiorniki 3 lampkowe z głośnikiem 
słuchawka i kompletną anteną 285 złotych, o

Specjalność: o
odbiorniki neutrodynowe 4—5 i 6 lampkowe. < ► 
Własna stacja ładowania akumulatorów. o 
Na życzenie demonstr. bez przymusu zakupu. < ► 
... — Prosimy żądać katalogów. .. o

„STANDARD“
Wytwórnia aparatów elektrycznych o
Oddział w Grudziądzu — Plac 23. Stycznia, o

Nadzwyczajna okazja! h
Na zlecenie za bezcen do sprzedania:

p Damski zegarek firmowy, ze złotą gl 
szeroką bransoletką,masywny, anker ** 
15 ^kamieni, szwajcarski werk, z I 
gwarancją 3 letn., nowy 120 zł. I

К Damski zegarek, anker, 15 kamieni, Ю 
mały format jak 10 groszy, całk. Ц

Sg? nowy, na czarnej tasiemce z gwa- §Ц 
rancją 55 zł. В

i Damski pierścionek, fantazyj., 1 perła, I
■ prawdziwa, 1 brylant 145 zł. I
И Kolczyki, paryski fason z brylantami I 

i prawdziwą perlą jap., uajładniejsz. I 
fason długi 250 zł. В

В Srebrna papierośnica 45 zł. В
I Damski pierścionek, prawdziwa duża В 

perła japońska 35 zł. В
В Werki Gustawa Beckera, 5 młotków I 
Щ Bim-bam po 140 zł. I

I Pracownia jubilerska i zegarmistrz. I
g В. PAPIER - GRUDZIĄDZ |
В Mickiewicza 21,1 p. naprzeciw poczty. ™ 

-
Ogłaszajcie

w Gońcu Nad wiślańskim

Znana od wielu lat ze swoich niskich cen jak-również i bardzo 

trwałego gatunku obuwia 
firma

Leon Bank
Grudziądz, Klasztorna 6

poleca na nadchodzące

święta wielkanocne
w wielkim wyborze wszelkiego rodzaju obuwia

damskiego
męskiego i 

dziecięcego.

* flinty miodu

$3

za 25 groszy
każda gospodyni spo
rządzić może. Smaczny 
i pożywny dla dzieci 
zastępuje w zupełności 

drogie masło.
Drogerja (lentraina 

ul. Stara 11 
i wszystkie składy 

kolonialne.
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IsssAPOLLO

1901.

1901

Filia: Stara 7.

Początek seansów punkt, o 6-ej i 8,20. 
w święta i niedziele o godzinie 4-tej.

Rok xał.
1001.

9 Bok zal.
I >»<»»♦

Wydzierżawię 
mój (2895

sklep kolonjalny i spożywczy 
przy ulicy Toruńskiej nr. 38, telefon 45.

WL Nowakowski - Grudziądz
Toruńska 38.

Grudziądz, ul. Wybickiego 9. 5'
Wykon. się także amator, prace fotogr. g

3 BACZNOŚĆ

TAPETY
w wielkim wyborze. Kolekcje na żądanie odwrotnie.

W. Szpano wski 
następca 

właśc.: Fabian Hernes 
Grudziądz

Wybickiego 6/8

poleca r, sezon wiosenny

obuwie
damskie

Znany wszystkim najwię
kszy wybór na miejscu uzu
pełniłem przez wielkie tran
sporty obuwia ostatn. modeli.

męskie 
dziecięce

Ceny przystępne.

i Udoskonalone maszyny do wyrobu
Dachówki cementowej - Pustaków betono- | 
wych - Cembrowiny studziennej - żłobów n

Słupów - Płyt - Rur S
poleca: FABRYKA MASZYN

RZEWUSKI i Ska, Warszawa, ni. Ordynacka nr. 7. 5
Zysk wytwórni betonowej w jednym r. wynosi ok. g 
5.000 do 6.000 zł. Żądajcie cenników' i objaśnień. ■

НВИИИВИИНИИМИИИНИ
BROWAR KUNTERSZTYH

TEL. 38

PIWO EKSPORTOWE CIEMNE

TEL. 38 GRUDZIĄDZ

BOCK“ PIWO DUBELTOWE. 
KARAMEL“ PIWO PEŁNE

POLECA NA ŚWIĘTA:

PIWO BUTELKOWE ■■ 
(ORYGINALNE ODCIĄGANIE W BROWARZE)

PIWO EKSPORTOWE JASNE

UPRASZA SIĘ O WCZESNE ZAMÓWIENIA.

Dziś! "WielKi niebywały program. Dwa olbrzymie arcydzieła. Dziś!
W elki film, targaiacy nerwy, porywający za serca i pozostawiający niezatarte nigdy wrażenieUIL APTI/lii Tragedja wiedeńki „słodkiej dzieweczki“, opisana przez naj- 

tSwiP I-i *‘v Ò ö £•••"&, н większego poetę wiedeńsk. Schnitzler’s. Film jedyny w swo-
ifej i 'вдо- • bwA' л № •ìX ЭД im rodzaju! Film o którym pisze krytyka, że znajduje dlań

УУ es ■ w ss.ö» ч-w «вжѵ ® » ■ jedynie słowa uznania i jednomyślnego zachwytu! W roligL:
wschodząca gwiazda na horyzoncie film. EVELYNA HOLT (określona przez wybitn. znawców jako druga 
Lilljana Gish). II. Wielki arcyfilm z życia kadetów morsk. w najwięk. na święcie szkole morsk. w Annopolis
Ä IMS Ä А U Film porywający swym nieklaman. bumor.iwdzię-

£ 'ГчЕ kiem. Sceny z życia młodych^ adeptów szkoły mor-
♦м 'емен .4 ш s* 8» słw-, 8 й mwe Яі шя ше skiej pozostaną zawsze w pamięci widza. W roligL: 
król ekranów polskich, najurodziwszy aktor całego świata, bożyszcze kobiet, ulubieniec publiczności, klasycz.

T a. mo n No varro. W najbliższym czasie iikaże się na naszym ekranie nasza urocza rodaczka 
Pola Negri w swym na lepszym filmie pod tytułem: „KORONA KLAMST^VA.“

Fotografie paszport, na poczekaniu. Portrety 
jakoteż powiększenia z małych, i starych foto

grafii wykonuje (1180
Zakład fotograf ji artystycz. JANA D E S 0 N К A

Pisanki na Wielkanoc!
Dokładne wskazówki i przepisy robienia pięknych pisanek na 

Wielkanoc znajdują się w książce pt. :
PISANKI.

Książkę tę w cenie 1.50 zł. z przesyłką poleconą 2.85 ił. 
można nabyć

w KSIĘGARNI WIKTORA KULERSKIEGO 
(„Gazety Grudziądzkiej“), Grudziądz • Tuszewo, 
Tel. 811 i 812 oraz w Ekspozyturze Księgarni 
w Grudziądzu, ul. Wybickiego 9. Telefon 147.

Zawiadomienie.
Uprzejmie zawiadamiam, iż z dniem 15tym 

marca 1928 r. przeniesiony został mój skład 
obuwia z uiicy Szewskiej na ulicę Szeroką 26 
róg Szczytnej 28 naprzeciw „Apteki Radzieckiej“ 
pod tą samą firmą

najtańsze żredlo obuwia
właść.: H. NIEDER, Toruń, ul. Szeroka nr. 26/28.

Staraniem mojem będzie Szan. Klientelę 
zadowolić. Nadmieniam, iż skład mój jest boga to 
zaopatrzony w wszelK. rodzaju obuwia 
sezonowego w różnych kolorach.

H. NIEDER, Toruń 
ul. Szeroka nr. 26.

Dywany i chodniki z linoleum w najrozm. ślicznych 
deseniach przesiąknie!.

z linoleum
z nadrukiemDywany i chodniki

з inftleilłWl na Podłogi i stoły, w kok : czerwonym, zielonym, 
brunatnym, czarnym, granitowym i w deseniach.

Dywany i chodniki kokosowe
w przepięknych kolorach.

na stoły w deseniach i jednokolorowa oraz biegacze
L i. S m Ł С3 ceratowe (522

Podkładki gumowe różowe Kotary ślicznie wyk.

Plac 23 Stycznia 18, 
li

Materace, kanapy |

w wielkim wyborze poleca:

Fabryka materacy i mebli wyściełanych 
GRUDZIĄDZ, ul. Solna 3. Telefon 84.

Telefon nr. 517

Na sezon wiosenny
poleca firma

SzyK warszawski, 
wielki wybór konfekcji męs
kiej. damskiej i dziecięcej 
oraz kapelusze damskie w 
wielkim wyborze, tamże bie-*  
lizną i pończochy po cenach’ 
bardzo niskich.

Toruń,
i#JL Szewska nr. 3.
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RENDEZ VOUS ULA PRZYJEZDNYCH

RESTAURACJA
Grudziądz, (2784

Plac 23 Stycznia nr. 19 — Telefon 735.
Obiady z 3 dań 1,20 zl. gorące potrawy, 
oraz napoje wszelk. gatunku o każdej porze 
dnia. Lokal obok przystanku tramwa ow. 
5 min. od dworca. Otwarte do 1 w nocy. 
Kolacja a la carte już od 80 gr. począwszy.

właśc.: JOZEF GRZESZKOWIAK.

5 INA SEZON WIOSENNY
Pnï.F.CAMYPOLECAMY

I W OLBRZYMIM WYBORZE
RENDEZ VOUS DLA PRZYJEZDNYCH 1

еишяыяаее
OKAZAŁY SIĘ TABLETKI

TOGAL
ŚRODKIEM

ZBAWIENNYM./O^

) SPRÔBUJÇIE 
A PRIEKOMCIESIÇ

MBfc

TOGAL 
ROZPUSZCZA 
KWAS MOCZOWY

WYTWÓRNIA PREPARATÓW FARMACEUTYCZNYCH 
Zurich. Monachjum, Berlin. Wiedeń. Budapeszt. 

Toronto (Kanada). Gdańsk.

Ubrania, Palta, Spodnie,
Płaszcze damskie, Suknie, Blnzki 

Kapelusze, Czapki, Krawaty
Koszule, Skarpety, Rękawiczki 

Swetry, Fartuchy, Pończochy 

Najwykwintniejsza bielizna damska 
Ceny bardzo przystępne !!

С. M. POWAŁOWSKI
(PLAC 23 STYCZNIA) GRUDZIĄDZ UL. TORUŃSKA 4.

KOMUNALNA 
KASA OSZCZĘDNOŚCI 

POWIATU GRUDZIĄDZKIEGO 

W GRUDZIĄDZU. 
Instytucja prawa publicznego o pewności pupiłarnej. 
ulica Józefa Wybickiego nr. 39. Telefon 220 i 284.

Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 13-go 
Kwietnia 1927 r. o Komunalnych Kasach Oszczędności Dz. U. R. P. nr. 78 poz. 
443 i w myśl uchwały Sejmiku powiatu grudziądzkiego z dnia 16. lutego rb. 
rozpoczyna Komunalna Kasa Oszczędności powiatu grudziądzkiego swą dzia
łalność z dniem 2. kwietnia rb. obejmując wszystkie agendy połączonych insty
tucji (Powiatowej Kasy Oszczędności i Komunalnego Banku Powiatowego).

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe od І złotego począwszy i oprocen
towuje korzystnie.

Otwiera rachunki bieżące i czekowe.
Udziela pożyczek wszelkiego rodzaju.
Wykonuje wypłaty i przekazy w kraju i zagranicą.
Załatwia kupno i sprzedaż walut oraz dewiz na miejscowości zagraniczne
Inkasuje weksle i dokumenty.
Przyjmuje zlecenia na zakup i sprzedaż papierów wartościowych tak 

państwowych jak prywatnych.
Wydzierżawia skrytki stalowe i wyda je bezpłatnie kasetki oszczędno

ściowe do domów.
Udziela wszelkich wyjaśnień i porad w sprawach kredytowych i lokat 

kapitałów.
Od wkładów oszczędnościowych do sumy zł. 5 000,— nie potrąca Ko

munalna Kasa Oszczędności podatku skarbowego.0

Za bezpieczeństwo wkładów oraz wszelkie zobowiązania Komunalnej 

Kasy Oszczędności ręczy Związek Komunalny powiatu grudziądzkiego.

RADA KASY
Wł. Grobelny

przewodniczący.

ZARZĄD
KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI 
powiatu grudziądzkiego w Grudziądzu

Józef WcsjciecbowsRi 
dyrektor

F г аіьсіахеК HIr siei r Antoni ZalesKi 1

SAPOM
z „koszulką“

najlepszy środek do prania bielizny.

do bielenia bielizny.
Środki pod gwarancją nieszkodliwe, od 20 lat 
chlubnie znane i nagrodzone złotymi medalami- 
Zważaćna znak ochronny „KOSZULKĘ^ Do nabycia wszędzie*  

Chem. к ab. „Ergasta” C. Nagórski Starogard-Pomorze.
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Stara 20
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Z powodu otwarcia 
sprzedaję po 

CENIE REKLAMOWEJ 
konfekcję damską I męską, bławaty, 

bieliznę, pończochy, kołdry watowe, 
flrany 1 dodatki krawieckie.

P.SZKLAR, Grudziądz, Stara 20.
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Baczność Smakosze!

ULICA MONIUSZKI NR. 8.

Od 1-go kwietnia 1928 r. wydawać będę

OBIADY Z 3 DAN 
mianowicie zupa lub rosół, pieczyste 
w 3 gatunkach do wyboru i kawę łub 

: herbatę w cenie 1,20 zł. :—:
Polecam się Szanownym pp. smakoszom.

Kuchmistrz.

N o woo twór zona 

Grudziądzka Fabryka Laster i Szlifiernia Szkła 
Grudziądz, ul. Kilińskiego 

przyjmuje zamówienia na roboty lustrzane szlifier
skie. Akuratne wykonanie. Ceny konkurencyjne.

Й ficfrP7Onifô brzytew, nożyc i ma- I U JU/■СІІІС szynek do włosów, 
j noty rzetnłcklch ltp„ wykonuje solidnie I tanio

c A MÎT A PI A M Grudziądz, ulka „D/ИИ IrhUJO. X Wybickiego 25. 

Wytwórnia protez wykonuje wszelkie aparaty 
ortopedyczne i protezy.


